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Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis

Nei pas vieną tautą neauk-

dienraščio. Dabar eina dusyk s? 
aut savaitės. . ■SISB

kirpt, pasirašyt ir prisiųst sa
vo skaitomo laikraščio redak- 
zijon. Metams praėjus butų’/ 
visi laikraščiai suskaitę kupo- 
nėlius ir dažinoję, kiek yra ; 
reikalaujančių dienraščio. Aiš
ku, kad tie kuponėliai da ma- * 
žą vertą teturėtų, nes jie vis- 
tiek m gvarantuoja: ar pri
siuntęs kuponėlį mokės dien
raščio palaikymui, ar ne. Ant 
šito tai p. Olševskis ir atkrei
pia atidžią kitų laikraščių.

Su lyg p. 0. išskaitliavimo, 
dienraštis lėšuos apie $160 ant 
dienos. Todėl reikia mažiau
siai 20,000 skaitytojų. Metinė 
prenumerata turėtų but $5.00. 
Brie šito p. O. ir paduoda ki
tų redakcijų nuomonei šiokį 
įnešimą: kuponėliai, kurie 
bus skaitytojų prisiunčiami, 
turėtų but priimti ir skaitomi 
gerais tik tie, prie kurių bus 
pridėta sykiu 3 dol. pinigų. 
Jei per metus tokių rėmėjų 
susirinks 10,000, tai galima 
pradėt leidimą dienraščio. O

gijos piezidentas, p. A. OI- 
ševskis „Lietuvos” 27 nr. kai- 
ba klausime apie Amerikos ||

*#* Du lietuviai, da jauni 
mųsų artistai: Jonas /Šileika 
ir A. Aleksandravičius Chica- 
goję ( Lietuvių Ratelio salėje, 
3149 So. Halsted) išstatė pa
rodą savo pieštų paveikslų. 
Viso labo e ą išstatyta 42 pa
veikslai.

*** „Lietuvos Žinios'^ Vii 
niuje susilaukė .... metinea _su> 
kaktuves kaip pradėjo eit J 
Pažvelgę (44 nr.) į savo pra
eitį ir ateitį, „L. Ž.” išreiškia || 
viltį, kad kada-nors įsigyven-

Dome, laikraštininkų su važia 
vime buvo tarta padaryti prie :J; 
kiekvieno laikraščio atkerpa- > 
mus kuponėlius. Skaitytojai,

z /£ T U V HVKXX

LVienybe Lietuvniku“
J Published every Wedaeedty 

Brooklyn, NewYerfc*
Yearly subscription nUes:

< ’> In the United States and
J £ Canada Ž2.00
< į To Foreign Countries 9X50 
c Advertising rate* on applica-

„Vienybe Lietuvniku“

& skaitosi nuo laiko ušairaSymo.
Į ne nuo Naujo Meto.
r Apganinimą prekių klaus 
i? idte laišku.
į J.J.PAUKŠTIS K.BBAZYS.

finai rt.
Brooklyn, K. Y.

Brooklyn, K. Y. 
Prenumerata metams;

Suvienytoee Vatetljoee ir 
Kanadoje 9200.
Europon ir kitur 92.50
Prenumerata mokama iš vir-

Nr. 28 Brooklyn York, Branch— Plymouth, Pa. d. 13 Liepos (July) 1910 m.
Kxtebed abSkcond-Class Matter October 23, 1907, AT the Post-Office at Brooklyn, N. Y., under Act of March 3-rd, IbTV.

Kam badu mirt; 
kad galima dirbt?

{Prie ,, Reikia bart — 
bet visuomenę" !) 

Perskaičius p. K. šeštoko 
karštą atsakymą į mino trai-

aišku pasidaro tik viena ir 
svarbiausioji dalyko pu*ė —tai 
be galo skaudu* ir vargu* mų- 

- su moksleivių padėjimas, bas
kui yra matoma, kaip didelis 
yra jų įsit’k'nima*, kad mųsų 
visuomenė būtinai tun betur
čius moksleivius šelpti. S to 
niekas neužginčija. Bet ka
da p. Š. prikiša man, jog* i aš 
savo straipsnyj agituojąs prieš 
moksleivių šelpimą, tai aš šito

nį vėl atidžiai, rimtai ir sąmo 
niai p<ržiurės, tai atras visai 
ką kitą. ' \

; I £ LNemaniau. niekad paša 
mųsų^iokale viai 

nemtrė- 
čiau, k»»d * jie' ten gyventų: 
sveiko pr«»to išvedimu, juk ro
jus yra niekas kitas, kaip tin
ginių idealas, neveiklumas, ty
los įstaiga.. . Mųsų gi pasau
lyj visi turi praka’tuoti, dirbti 
ir tik per sunkų darbą ir triūsą 
tveriasi visuotinoji pažanga 
Tačiaūs p. S. pasakymas ir iš
tikro mus užveda ant minlies: 
ar tik ir išti-ro mų*ų moka 
leiviai nesusitvėrė ką tokio pa 
našam į p S. įžodytą „rojų”? 
Jų tokia nisišnlmimas nu<» vi- 
suc-menės, jų nevei klumas pla
čioje visuomenės dirvoje; ne- 
ėjimas prie lia< dies, bet guok- 
Čiojimss debeauosna prie savo
tiškai sutvertų aapnų-idealų 
taip ir verč a manyti, k«d mų
sų jaunučiai liaudies vaikai- 
nioksleiviai, nukratė nuo savu 
kojų dulkes į vargšų kasdieni
nį pragarą, pasiplaveno savo

dirbtinius sparnus ir purpsi 
kur į naujus svietus... Malo
nu rods, kad dar atsiranda vie 
nas-kitas tokių, kaip—na, kad 
ir tokių kaip p. šeštokas, ku
rie kiek jie gali, vis gi su nuo
širdumu dirba dėl liaud es 
Bet kur daugesnis, kur jų ke
liolikos, dešimtįs, šimtai?..

2. Klaidingai p. š. šneka 
buk mųsų įžymesni vyrai esą 
kilę vien iŠ turtingesnių luo
mų. Jis turėtų žin< t. kad nei 
šliupas, nei Basanavičius, nei 
bernas, nei velioniai K u 
dirka, Baronas ir kit. nė 
ra kilę iš kokių magnatų- 
bajorų ar tokių namų, kuriuos 
galėtume stač ai pavadin
ti turtuoliais-buržuszais. Tuos 

kitų Lietuvos liaudie* b idio
to jų bei patriotiškųjų ir vi
suomenės veikėjų, pakėlė rūg
šty n ne stambus turtai, bet 
karšta tėvynės ir žmonių mei
lė. Juk buvo ir dabar yr« 
Lietuvoje labai turtingų žmo
nių; bet apie jų vaikus-didvy- 
rius da negirdėjome. Je gu 
juos da ir auksu apipiltume, 
»r kažinkaip girtume pinigo 
galybę, vistiek iš tokių žmonių 
nebeišeis dvasios m Ižinai. Ne 
auksas ir tartai žmou jos mil
žinus pagimdo

3. „Aušra” savo darbą atli
ko ir atlieka, jeigu męs tik 
ap e ją, kaipo moksleivius šel 
piančią draugiją išimt n*i kal
bėtume (be reikalo p Š t<ip 
lengvai perverčia f tktus »r vi
sai neteisingai tulkoja man > 
išsitsrymą apie ,rAušrą”, net 
po kelis sykius man primesda 
naas prie tos draugijos nedrau
giškumą Kaip tai plonai 
lankstosi mųsų jaunųjų publi- 

ypač mųsų vėlesnė istorija mų
sų nepagirs, kad męs, vos at- 
Juntanti tautelė, šendien savi 
tautos moksleivių šelpimą pa
dalinome į partijas, kuomi ne 
špasakytai kenkiame ir pa
čiam jaunuomenės šelp mo ir 
visuomenės kultūrinio auklėji
mo darbui. Kaip minėjau 
pirmesniame savo straipsnyj, 
męs šendien turime užsirekor- 
davę net lesias moksleivių 
ir inteligentų šelpimo įstaigas! 
Ar matėt jus kur tokį veik 
vienodų institucijų g usumą 
net pas dideles tautas? Pasiro
do, kad męs mylime tik trupi
nėliais lošt, o didelio darbo, 
Kaip va padarė >lnviai su savo 
istorine draugija „Matica”, 
męs nemokam arba nenorim. 
Slaviai prie „Maticos” susitai
ko net pirmeiviai su klerika
lais, išimant abiejų kmštuti- 
niuosius gaivalus; o pas mus, 
jau neskaitant klerikalų, tarpe 
pačių pirmeivių turime „Auš
rą”, „Moksleivių Paskolos Ra 
telį”, „Rašytojų šelpimo Fon
dą” ir „žiburėlį”. Cielos ke
turios ’

Ne prieš „Aušrą” aš išsita 
riau, mano mielas šeštoke, 
bet prieš mųsų nelemtą lošimą 
trupinėliais!..

4. Pas mus taip jau inėjo ma- 
don verkšlenimai, kad net 
koktu ir pamplyti: „Miršta 
mųsų didvyriai! Numirė Ku
dirka, Vaičaitis, Biliūnas—Bi
liūnas, Vaičaitis, Kudirka! 
5ita šermeninė melodija nenu 
eina nuo mųsų laikraščių Špal
tų. šendien viename laikraš
tyj, rytoj kitame jus pamaty
site tų mųsų rašytojų iššaukia
ma iš grabų lavonai, tąsoj®

ma jie kaip po jomarką kokie 
baisus lozoriai, kad luomi su 
minkštinus geradėjų širdis ir 
surinku-* d lUgiau išmaldų su- 
šelpimui dar busi »nčių bada 
mirių-d'dvyrių Dibar p. 
šeštokas, į r e pasimirusių 
mųsų garbingų vyrų litanijos 
dadurė dar gyvaisiais: Jovaru, 
Jasiukaičiu, Žemaite. Neži
nau, kaip š tie mųsų rašytojai 
jausi-, kada išgirs jų vardus 
ištrauktus į jomarkinę lozorių 
parodą. Man rodos, kad ne
bereikia didesnio pažeminimo 
rašytojui, kada kiti per prie
vartą išveža juos ant rinkos 
ir pirštu rodydami šaukia į 
publiką: „Z?e mųsų nauji ubą 
gai! Geradėjėliai — a ukų-iį 

f ” -

njionĮt nę ueatžvaigių.su- 
kautojų po laikraščius, kad^- 
jei tik esi didvyris, tai žinok, 
kad mirsi badu. Didvyris 
pa* mus būtinai turi b^du nu

Todėl vėl—aukos. Bet 
niekas nepamąsto, kad tikri 
didvyriai pasaulyje numirs 
paskutiniais, jeigu bu* kada 
žmonijai lemta tok u budo nu
mirt. Kas myli tautą ir žmo 
niją, kas dirba dėl jos nenu
mirė ir nemirs badu. Nepei
kiame mę* aukų iš principo, 
kada yra reikalas; trokštame, 
kad visuomenė šelptų ir moks- 
Ui viją bet norime, kad moks
leiviai ateitų prie žmonių ir, 
kiek galėdami, jiem* dirbtų. 
Amerika šeb ia įvairiais ke
bais į 20 moksleivių. Jei tie 
moksleiviai kiekvienas nors 
ant mėnesiu parašytų į mųsų 
laikraščius po vieną straipsne
lį, tai turėtume męs savo laik
raščius pilnus sveikos kultūri
nės medžiagos ir daugiau vi 
suomenė pamylėtų mokslei 
viua, lab'au pažintų juos iš 
darbų, negu iš verksmingų ret
karčiais atsiliepimų dėlei au
kų. Patįs moksleiviai net ir 
šelpimo darbą pakeltų ant to
kio laipsnio, kokį pusė milijo

$itas paklausima*,—nors iš 
pažiūros menkas, bet svarbu? 
kultūros pasekmėse—yra ski
riamas** mųsų prelegentams, ir 

naudingų paskaitų; k«d gyve
nimo aplin kybės neleidžia ap
sigyventi visiems t-n, kur mų
sų inteligentai apsigyvena 
Paskui ir vferžiari klausimas: 
dėlko mųsų prelektoriai-pre- 
kgentai, parengę kokią pre- 
le*ciją ir perskaitę vietinei 
liaudžiai, neperduoda laikraš 
č’ams perspauzdinti, k-;d ap- 
švietos grūdeliais ir pi. č oji 
visuomenė pasinaudoju? Juk 
la^rasčiai yra baudies mo
kykla; tai kodėl tad laikraščių 
n dakcijos nepasistengia išgau
ti iš prelegentų jų parengtas 
prelekcija* ir perduot savo 
mokiniams, laikraščių skaity
tojams!

išti k i ųjų nori šviesti ta msiąją 
minią, parengia paskaitas, iš 
vienos ar kit» s mokslo šakos, 
sukviečia susirinkimą, padaro 
liuobą įžangą, na ir paskaito 
kokiem* 50-100 asmenų, (mat 
jie laimingi, kad jie ten gyve
na, kur inteligentai apsibu 
vol). Paskui išgarsna per 
laikrašč.us, kad toks ir toks 
NN skaitė puikų referatą, apie 
pilvakalbystę, apie oru laks
tymą. apie mažiau gimdymą, 
ir tt. šimtus įvairių kitų tėmų. 
Ir skamba t‘.s visuose laikraš- 
čiuo-e. Bet kur yra tokių 
paskaitų lopijos, kurias plati 
lia1 dis pasiskaitytų ir pasi 
semtų iš jų mok-Jo? Juk ne 
50-100, bet tūkstančiai žmo
nių tą persi-kaitytų ir jaustųsi 
laimingais, kaip ir tie, ką drau 
ge su inteligentais gyvena, vi
si šviestųsi iš savo pažangesnių 
brol.ų sutaisytų lekcijų.

Ch’caga, Brooklynas, Bos
tonas Philadelj hia ir kitų 
dide-nių miestų lietuviškos ko
lonijos jau gali šviesties, nes 
turi savo inteligentus. Bet 
kur mę* šviesimės, jų neturin
tį ? Iš laikraščių, kur trum 
pai buna paminėta: buvo pra
kalbos, skaitė prelakciją X 
apie mediciną, socializmą, tau
tystę ir šimtus kitų dalykų, 
nieko męs nepasinaudojam. 
Paskaitos pas prelegentus pu<- 
ta ant lentynų be jokios nau
dos.

Inteligentai! Kur e sutaisot 

t«m ar kitam laikrašč.ui per- 
spauzdinti, kad pasinaudotų 
mų*ų platesnė juodų, darbi 

nink minia.
Vincas Raudonius.

Red. Prier. Gerbiamasis 
V. R. labai teisingai primena 
mųsų prelegentams, kad ueai- 
kvotų savo triūso be naudos 
dėl kitų vientaučių. Reikia 
tikėties, jog mų-ų paskaitų 
rengėjai šito g lauš balso ne
užmirš ir savo referatų nepa
dės į baksukus arba nevynios 
ja:s užkandžių eidami į darbą, 
bet atspauzdinė*, nors trum
pomis sutraukomis, laikraš- 
ščiuose.

%* Dėlei Simonui Dau
kantui paminklo. Clrcagos 
Simano Daukanto Draugystė, 
atsinrnusi vilniškėje „Viltyj”, 
dar 1908 m. tdpusį sumany
mą—pastatyti Papilėje (Kau
no gub.) Daukantui pamink- 
lą; ausirašinsLsu vilniečiais ir 
gavusi atsakymą, kad tas pa
minklas ištikrųjų rengiamas, 
jei tik visuomenė aukomis pa
rems; todėl minėta draugystė 
per „Kataliką”-ir į redakcijas 
išsiuntinėtais straipsniais, atsi
šaukia į Amerikos lietuvių vi
suomenę, ypač į draugystes, 
kviesdama aukomis prie to 
gižaus darbo prisidėt. Ne 
turėdami vietos ištisai tą 
atsišaukimą perspauzdint, nei 
gi darydami komentarų, męs 
tą sumanymą savo skaityto 
jams karštai rekomenduojame 
Aukas apsiima suiminėt mi 
nėta Chicago* draugystė. Šių 
sti reikia adresu: K. Jok u 
bait’s, 3240 So. Morgan st., 
Chicago, Ill. Ar, kam pa 
raukiau, tiesiai į Vilnių „Vil
ties” redakcijai, Koževennaja

*** Lietuvių parodos. Chi- 
cagos lietuviai, sykį pradėję 
skardinties amerikonų visuo 
menei, nebenori apleisti pro
gos viešai nepasirodę. Iš mums 
prisiųstų iškarpų iš „Chicago 
Tribune” ir „Lietuvos'’ skai
tome, k*d liepas 4-tą dieną, 
kada buvo keleto tautų ap- 
vaiKŠČiojimas amerikoniškos 
nepriklausomybės, prie to pri
sidėję ir lietuviai, ypatoje 
„lietuviškos kavalerijos” ir 
„Birutės” choro. „Tribūne” 
dalyvavusius lietuvius labai 
iš geros pusės amerikieč amt 
perstatų. Ištikro labai gerar 
daro lietuviai draugaudami 
su šios šalies žmonėmis jų 
nacionališkuose apvaikščio- 
jimuose. Tokiu bildu darosi 
tautų susibroliavimas, ir vei
kiai amerikiečiai paliaus lie
tuvius kolioti „hunn’ais”.

pinigus knygomis.
Apskaitliavimas dienraščio 

lėšiavimų kad ir butų kiek tai
sytinas, vienok apskritai sto
vi arti tiesos. Pagaliaus ir p. 
Olševskio sumanymui galima 
butų pritart, išskiriant gal tik 
tą dalį, kur einasi apie pinigų 
grąžinimą knygomis—galima 
butų grąžinti ir pinigais, iš- 
skaitant susirašinėjimo lėšas.

*#* Kapucinas „be barz
dos"! Girdėtis, kad garsusis 
mėtytojas griausmų ant nedo 
rėlių amerikonų, kun. kapuci
nas, tėvas Kudirka paliovęs 
misijas, nusiskutęs barzdą
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ir jieškąs sau čia kur parapi

Laisvosios Min
ties”;No. 6. Turinys: Įžen
giamasis straipsnelis V. K. 
R.-o— ragina atnaujinti lietu 

nas Huss’as ir jo Pasekėjai”. 
Tąsa „Rojus ir Pažanga”. Že
mės Vaiko „Kokiu budu žemė 
mainė savo išvaizdą”. Kalėdų 
Kaukės „Uola” eilės. Verti
mas iš Voltair’o „Skarmenta- 

~do Kelionė, , > paties užrašy- 

ančio Klėbonas”. J. Šliupo 
kalba „Lietuviai Amerikoje”, 
laikyta Chic<goje 5 d. birže
lio. Pranešimas, kad Monte
llo, Ma*8. jau tveriasi Liet. 
Laisvamanių Susiv. kuopa.

Mums į domą puola suma
nymas atnaujinti lietuvių su 
rašus. Tas lygiai buvo „Vie
nybėje Liet.” atkartotinai sa- 

K koma. B<t tada labai daug 
pasitikėta buvo valdiškais su
rašo s, todėl keli mums užgin 
čijo ir viskas nutilo. Malonu.

• kad randari vėl rimti balsai, 
kurie padės pasukt šitą reikalą 
geron pusėn. Galima nesutikti 
tik su tuo „Laisvosios Minties” 
sumanymu, kur ji kviečia sa
vo skaitytojus tik į jos redak
ciją su rašų s siųsti. Ak ži
nom, kad tų jos skaitytojų 
ne Dievasžin kiek ra«is, to 
dėl toli gražu negalėtum 
tokius surašus • pavadinti

' visų lietuvių statistika. Ji 
maža skirsis nuo kun. Žilinskio 

į.2 Statistikos. Reikia imties rim
tai visiems—visuomenei, iš
rinkti miestų komitetus, tada 

. -pamatysim geras darbo pasek
mes. Iniciativa gerai atnau
jinta. Reikia, tik ka dmųsų 

g veikėjai pagalvotų ir išdirbtų 
planą.

Iš Lietuvos.
Pilviškiai, Suv. gub. Jau 

paleido iš kalėjimo P. Brazai
tį, kuris išsėdėjo du mėnesiu 
kalėjime. Arešto priežastis— 
laiškai, suimti Pilviškių kra- 
•oje. Atsargiau su laiškai*, 
nes šnipams jie permatomi. 
Ypač tegul labiau suvaržo sa 
vo liuosybę merikiečiai, nes 
Rusija, tai ne Amerika.

Mariampolė, 3uv. gub. 11 
i gegužės čion buvo teisiamas 

buvusia Veiverių mok. sem. II 
karšo mokinys, M. Vitkauskas 
už metimą bombos Nuteistas 
3 metams kalėjimo. Gynė 
adv. Leonas. Paduota apela- 

—rija. Sako, M. V. nekaltas. 
L: M. V. paleido už 500 rub. 
r kaucijos.

Kuku - Rieku

Veiveriai, Suv. gub. Su
grįžo iš proto išėjęs kariuome 
nėj bebūdamas Ed. Leaevskis. 
1905 metais už streiką jisai 
buvo išvarytas iš 
mok. sem. iš II kurso, 
gana gabus ir stipras.

Draugo*.

Kartina, Telšių pav. Gr»- 
f f as Jurgi* Pliateris buvo be

ketinąs savo dvarą „Ąleksaud 
rovo” perduoti Valstiečių Ban
kui, bet perkalbėtas perduot 

? bankui atsilakė ir išdavė kun.
Jarulaičiui ingaliojimą išpar- 

/^/davinėt tą dvarą atskirais 
.. sklypais vietiniams žmonėms, 

au ta sąlyga, kad Ifun. J aru lai-

Veiverių
Buvo

tis įneštų jam grafui už visą 
dvarą 120,000 rub., o už tą pa 
tarnavimą grafas duodąs kun.
Jarulaičiui 10 nuošimčių kai
nos, t. y. 12000 rub.

Dėdė Antanas.

Kupiškis, Ukm. pav. Kuo- 
sėnų sodžiuj 30 gegužės besi
maudydamas vienas vaikas 
prigėrė.

Joniškis, kiaulių pav. 16 
gegužės Kaz. Žigulis su savo 
švogeriu Kuisiu gerai ingėrę 
subadė ir supjaustė peiliais 
savo kaimyno Piranto berną 
už porą bonkų alaus. Jie areš 
tuoti.— Prageria rublius, o ba
dosi už kapeiką.

Aš pats.

Joniškis, Šiaulių pav. P. 
Komaras buvo parsigabenęs 
kacapų grioviams kasti. Jie 
dirbo dusyk pigiau, negu mus 
darbininkai. Bet, kada mū
siškiai darbininkai pasiprieši
no ir, kada Komaras atrado 
kacapų darbą prastesniu, tai 
kacapus grąžino atgal, o mųsų 
darbininkams pakėlė mokestį.

Kirnovaičių kaime, tfiau- 
lių pav. 30 gegužės sudegė 
trijų ūkininkų gyvenimai su 
gyvuliais. Sudegė ir vienas 
senukas. Spėja, buk užsidegę 
iš pypkės.

Spilgiai, Rozal. vai., Pa 
nev. vai. 26 gegužės iš Sp«l 

jo į Sitkūnus arklio pirkti 
Arki io nepirko, bet, grįžtant 
namo ant jo užpuolė ir užmu 
šė. Suimtas in tariamas J. P., 
bet jisai neprisipažįsta. Poli 
ei ja atsivedė iš Mintaujos šunį 
Šuva taipgi parodė ant J. P.

S. Pagubenis.

Salų par., Alotų vai., Kau
no gub. Čionai led ne led 
prikalbėjo Punkiškių ulyčią 
skirstytis vienasėdžiais. S e- 
met atvažiavo matininkas ir 
išmatavo laukus. čion dali 
jos taip: kurie ėjo į galus 
laukų ir ėmė blogai išdirbtą 
žemę, tai tie gavo 5-6 dešim
tines daugiau. Kurie ėmė ge
rą žemę tai tie gavo 5-6 de
šimt. mažiau. Kur buvo že
mė gera ir bloga, tai traukė 
bilietus. Kokį bil etą ištrau
kė, tai tas ten ir ėjo.

B. P. Melagius.

D U Setui, Ežer. pav. 30 ge
gužio buvo bet. vakara*. Lošė 
dramą „Genavaitė”. Artistai 
puikiai sulošė, matyt, kad su 
sipratę, bet tarp jų atoiranda 
ir nesusipratusių, kurie tik ar
do darbą. Taip kun. Stakialė 
per vakarą labai triukšmingai 
elgėsi Tik stebėjomės, dau 
gelis buvo ir pasipiktinę.

Bėgunas

Vonsiackį užmušė. Taip 
apie 1897 m. visoj Lietuvoj ir 
Rusijoj pagarsėjo Mariampo- 
lės žandarų rotmistras V< u- 
siackia. Atėję* iš Varšavos į 
Mariampolę ir radęs Čionai 

l jųn.gu- 
žmonių su

r ų Samoch' dskį, umn laiku 
*ndarė didelę lietuvių bylą už 
prigulėjimą prie slaptos „8 ę- 
tyno” draugijos 
inkliuvo apie 20 
viršum.

Pabuvęs apie 
riampolėj Vonsiackis 
perkeltas Sibiran, iškur atsi

2 metu M a 
buvo

kraustė paskiau į Liepoja ir 
čionai sutvėrė vėl antrą didelę 
lietuvių bylą —d-ro Vaineikio 
ir kitų. Ir vėl keliolika per 
jį žmonių nukentėjo. Pabu
vęs kiek Liepojoj Vonsiackis 
išnyksta 1 etuviams iŠ akių. 
Tik štai pereitą savaitę parėjo 
žinia, kad Badomo gubernijos 
žandarų viršininkas, pulkinin
kas Vonsiackis užmuštas savo 
paties kabinete kokio-tai poli
cijos agento. Vonsiackis nese 
nai dar buvęs iš Varšavos ka 
ro teismo sugrįžęs, kur apie 
20 katorgon nuteista. Mato
mai, ta byla tai irgi Vonsiac- 
kio darbas.
s Reikia visgi pripažinti, kad 
Vonsiackis prigulėjo prie iš
minti ogesniųjų ir gudresniųjų

„Naujas šventasis” Gri
gas Rasputinas-Novych. Tai 
yra jaunas, gana dailus, labai 
iškalbus Siberijos mužikas. 
Susidėjęs su žinomais dešiniau- 
siais rusai*— vysk. Ermogenu 
ir minyku Ellijodoru jisai pri 
ėjo prie Peterburgo augštes- 
niųjų ponų ir ypatingai prie 
ponių, čionai savo pamoky 
mais neišpasakytą pasisekimą 
laimėjo: panos, penios metu- 
šios vaikus, vyrus, tėvus ėmė 
bėgte prie naujojo pranašo 
bėgti. Jisai apsiskelbė „sene
liu” (starec), nors tik 35 m 
teturi, ir pranešė visiems: „aš 
esmi Kristaus dalis, kas manęs 
visame klausys ir susivienys 
kunu ir dvasia,- tik tas bus iš
ganytas. Vis tai, kas iš manę* 
išeina yra šviesybės šaltinis 
ir naikina nuodėmes'*.— Kok* 
tasai vienijimas ir šaltins. 
tuojau pasirodė: jauną „sene
lį” Grigą pagavo su dioter^ė- 
mis-avelėmis pirtysi besipe 
riant... Visi laikraščiai ėmė 
apie tai rašyt na, noru-nenoru 
reikėjo senelis iš Peterburgo 
išsiųsti į jo gyvenimo vietą, 
net į Tobolsko gub. Čionai 
jisai irgi gyvenąs su žmona ir 
su 12 „seserėlių”.

Tokių „šventųjų” ir dau
žtai 

vyriausybės laikraštis ,,Rossi 
ja” (No. 1394) pasakoja visą 
jų eilią: Griša, ProKOpns, Šče- 
tininas ir kt. Jie tverdami 
naujus tikėjimus dažnai atvi
rai laidokauja, viliote vilioja 
žmonių pinigus ir visgi žmo
nės ypač gi moterį* lipte prie 
jų limpa ir paskui seka. Tai 
yra lyg kokia užkrečiama liga 
Rusijos žmones užkrėtusi.

z--
Lietuvoje dar tokių „misi 

jonorių” nematyt, bet kai- 
kurie ženklai rodo, kad ir č»o 
nai dirva jiems darosi. $tai 
nors vienuolio tėvo Kazimiero, 
žinomo kunigo su barzda, per
nykštė* po Lietuvą, o šiemet 
po Ameriką kelionės su pa
mokslais ką reiškia? Apie to 
kunigo doringumą nei kiek 
neabejojame, bet, jei jis turi 
pasisekimą, tai jo pėdomis ga
li ateiti ir nedorėliai. Taip ir 
Rusijoj juk dedasi.

(„Liet. Ūkininkas”).

Elementorius mokyk
loms. Kauno gub liaudies 
mokyklų direkcija svarsto da 
bar klausimą apie įvedimą 
tosna mokyklosna, kaipo lie
tuvių kalbos vadovėlį, 'šleistą 
1910 m. „Bičių”—„Elemento, 
nų .

Senovės tardyti,
singforto universiteto

Hel-

Niėmi, kuris gavo šiai vasarai 
leidimą tardyti lietuvių seno
vės liekanas Kauno gub.,tarp
kitko aplankys ir Skamantų 
kalną (Skamantiškių? ar gal 
kitaip?), Švėkšnos valsčiuje 
(Bes. ap.), kur kitą kart buk 
buvusi lietuvių kunigaikščių 
pilis. Iš archbiologijos atžvil
gių Skamantų kalnas—gana 
svarbus.

Stolypinas Lietuvoje. 
B rželio 16 dieną ministerių 
pirmininkas Stolypinas išva 
žiavo iš Peterburgo vasarai 
savo Kalnaberžio dvaran, Kau
no gub.

Tolstojų apvogė. „Birž. 
Vied.” praneša, kad šiomis 
dienomis gyvenantį savo dvare 
„Jasnaja Poliana’^gc. Levą 
Tolstojų apvogė. Vagių nu
sivaryta trįs arkliai iš arki - 
dės ir išnešta kai-kurie daik
tai iš kambarių.

Vilniuje. Krata. D-ras J. 
šlapelis birželio 13 d. parsi
vežė iš savo knygyno >avo bu 
stan 4 skrynias knygų, žino 
ma, neuždraustų. Koks šni
pas pamatę*, manėsi „revoliu
cijos lizdą” aptikęs, tuojaus 
pranešė šnipų skyriui, ir tas 

jos būrį visų namų kratytų. 
Atradę tas keturias skrynias 
(arti 100 p”dų) ir nepagalė 
darni jų visų paimti, iš-irinko 
vLų knygų po 1 egz., išviso 
14. los „baisiosios” knygos 
pasirodė: Aišbės Elemento
rius, Mikolainio Pradinė Arit
metika, Baltrušaičio Viešp 
Jėzaus gyvenimas, Buchnerio 
Spėka ir Medega, Baltramie
jaus Naktis, Vilius Tell, Mi- 
kolaįnio Naujas būdas išmokt 
rašyti, irt. t. Vi-as jas dabar 
šnipai cenzuruos; bene ras A- 
ritmetikoje i urios skaitlinė* 
revoliucijoniškai parašytos.

Statistika savžndystės. 
Per gegužės mėnesį nusižudė 
Vilniuje 6 žmonės: 4 vyrai ir 
dvi motur ški. Mėgino gi nu
sižudyti 16: 8 vyrai ir tiek 
moterų

Tu<.tarpu Kauno gub. nusi
žudė 7 žm.; Minsko - 11 žm., 
7 mėgino; Vitebsko—2 žm., 
3 mėgino, ir Mohdevo gub. 
mėgino nusižudyti 2 žmogų.

Auksas Lietuvoje. Sfe
rose musų medžiotojų pakėlė 
sensaciją toks atsitikimas; per 
medžioklę p G užmušė seną 
teterviną, viduriuose kurio 
apait kelių akmenukų rasta 
trupinėlis blizgančios naugės; 
ištyrus tą naugę per analyzę. 
atrasta, kad tai buvo auksas.

kur tas" paukštis galėjo rasti 
tą aukso žvirgždelį? Jis už 
mušta Rudnickių smiltynų 
apylinkėje. Kai kurie žmonės 
jau pavydžia tam nelaimin
gam paukščiui laimės.

Svėdasai, Ukmergės ap. 
Birželio 9 d. Daujoč ų sodžių 
je pas ūkininką J. Gaigalą 
baisiai primušė K. Pečiuką. 
Jį primušė visai nekaltai, už 
arklius, kad jų nepridabojęs 
o jie į javus suėją. Parvežtas 
iš $vėda»-ų gydytojas susiuvo 
jam galvą, bet ar pagys, neži
nia. Tie, kurie jį primušė, 
buvo pasigėrę.

J. Nokutis.

Formosa su 
kilo žmonės prieš Japonijos 
globą. -Pasiųstus japonų ka 
reivius-sukilėliai pasigavo į 
žabangus ir 62 iš jų išžudė. 
Paskui sukilėliai sujungė sa
vo barelius ir smarkiai mušėsi 
su trimis japoniečių batai i;, o 
n«is.

X Lpanijoje valdžia pra
dėjo varžyti katalikų zokonus. 
Kaip republikonai, ta>p ir so
cialistai paremia ministerių ir 
karaliaus Alfonso progiamą. 
Karalius jau pasirašė ant įsta 
tymų, kurie nuog šiol uždrau
džia naujiems zokonams in- 
kelti koją į Ispaniją iki n» bus 
užbaigt >s tarybos arba kon
kordatas s u popežium. Pirk
lių draugijos irgi eina prieš 
zokonus, nes vienuoliai mono
polizuoją į savo ranka- pieky 
bą ir pramonę. Nuo senovės 
Ispanija vadinama katalikų 
šalis, netikėtai pasuko laisva- 
manybės bnkon.

V. parliaments* pakėlė algos 
ant $65,000 daugiau, negu na 
bašninkas karalius gaudavo. 
Visa alga sneša į $3,170,000 
— Kai žiuri, sunku ir beišsi- 
verst!

tas graikų išdirbiniams ir pre
kėms Konstantinopoliuje dau 
gelis graikiškų pirklių su- 
bankrutino ir išsikraustė tė
vynėn.

X Teherane persai pntrio 
tai, įsiundyti politikierių už 
mušė du Rusijos pavaid mu: 
Savlajevą ir Alaką Rusų 
valdžiai spiri a n t, tapo praša
lintas v,etini* gubernatorius, 
daleidęs žmogžudystę -ir trįs 
seidai - kurstytojai nu plakti 
botagais ir indėti kalėjiman 
Bet tas viskas da labiau sukū
rė persų neapykantą prieš ru
sus.

X Pareina žinios iš toli
mųjų rytų, kad Japonija for- 
mališkai nori paimti Koreą 
po savo valdžia Tam tikslui 
esąs brangiai papirktas Ko- 
reos karalius, kuris atsisaky
siąs nuo sosto, prisimesdamas 
silpnaprotyste, ir atiduosiąs 
karūną Japonijos ciesoriui.

X Italijoje, Avellino pio- 
vincijoje katalikai antrą sykį 
buvo užpuolę amerikonų bap
tistų sektą, čielą dieną bap
tistai gynėsi, savo bažnyčioje 
užsidarę, 
buvo ir 
fanatikus 
išvaikė.

iki kariuomenė pri- 
kunigų i n kurstytus 
su nuogais kardais

X Milane pasimirė garsus 
italų astronomas, prof. Gio
vanni Virginio Schiaparelli, 
kuris pirmasis įžiūrėjo ant 
Marso planetos kanalus, kurie 
spėjama iškasti kieno nors 
rankomis.

X Londone atsibuvo vestu
vės vieno Lietuvos didžponio, 
kunigaikščio Alberto Radzi- 
vilios, turinčio Lietuvoje di
delius dvarus. Jis paėmė ne
labai turtingą amerikoni- ą, 
Daratą Deacon. Radzivillos 
giminės buvo pakėlę skanda
lą, kad jis prastą buržnjutę. o 
ne aristokratę ima. Todėl ir 
vestuvėse jie visai nedalyvavo.

Orlaiviu per vandenyną. 
Trįs dtonraščai: New York 
Times, Chicago Herald ir Lon
don Daily Telegraph užkvie- 
Čia garsų amerikn čių orlaivi- 
irnką Walter Welmnn ban 
dyti perlėkti orlaiviu per At-

Y<rko ir Londono. Well- 
man\s užkvietimą priėmė ir 
pia<iėjo rengti tai pastebėtinai 
kelionei savo dirbtą motorinį 
balioną „Amerika”, nedaug 
kuo mažesnį už Zeppelinodiri- 
žabeliu*, nes 250 pėdų ilgio, 
80 — pl< čio. Išlėksiąs po ko
kios p« ros mėnesių.

Bus tai negiidėtas žmonijos 
istorijo m žingsnis, perskristi 
orlaiviu 3740 mylių vandeninį 
plotą 1

Rockefelleris, v'enas iš 
Amerikos nematomų karalių, 
liep- s 8 d. šventė saw 71 me
tų gimtadienį. Tūkstančiai pa
sverk nimo telegramų suplau
kę. S •nis da visai stipras: 
važinėja p«> laukus, lošia gol
fą ir rasi d < ne vieną milijardą 
dolerių mano prigyvent.

Sutartis su Meksika dė
lei orlaivių. 1 ’arpe Jungt. 
Vftlst. ir Meksikos įvyko susi
tarimas dėlei i.rlaivijos. Abe
jose šalyse bus vienodai regis
truojami nauji < rlaiviai, pri
žiūrama vienodai pasažieriai- 
imigrantai ir atvežamosios pre
kės. Kelios Europos valsty
bė* pareikalavę š tos si įtarties 
kopijos, kaipo pavyzdžio dėl 
savęs.

Žydai šaukiasi prezi- ' 
dentO. K ongreso atstovas W. \ .
Hughes iš Pass dc, N< J. intei? 
kė prezidentui Tsftui plačią 
peticiją, su parašais žydų ma
sonų draugijos „La svieji Juo
zapo Ordeno Sūnus”, kur maL 
d tuja užstoti už persekioja-

Negro drutuolio jpbilia- 
CijOS. Nugrįžęs namon iš 
Reno, Nevad<»s, negras drutuo- 
lis Jack Johnson, kuris nu- 
kumščiavo bdtąį pugibstą 
Jeffries, sutiko visus Chicagos 
negrus su išskėstom s ranko
mis, kurie beveik ant rankų iš
nešė Johnson'ą nuo gelžkelio 
stoties. Vietinė Chicago* val
džia, bijodama, kad baltieji 
neužpultų ant negrų, išsiuntė 
200 policmanų negrus lydė'. 
Vienok Chicagoje to neatsiti
ko, kas buvo kituose miestuo
se, kur baltieji negrus ant gat
vių mušė ir vaikė.

Pasimirė teisėjas. Sor
rento, Me.—5 liepos, čia savo 
vasarnamyj staiga pasimirė 
augščiausis Amerikos teisėjas, 
M. W. Fuller, 77 metų senu- 
ka^, išbuvęs teisėju -22 metu. 
Jo vieton teikiama indėti ra
di kai išką žmogų, bn v. New 
Yorko gubernatorių Ch. Hu
ghes.

Baisus susidaužymas traa 
kinių. Middletown,O.—Ant 
Cincinnati, Hamilton ir Day
ton linijos 5 d. liepom sus ibėgo 
visu smarkumu du traukiniai, 
kurių vienas buvo pa*ažierinis. 
Susidūrus traukiniam*, vieni 
vagonai antiško į trupinius, ki
ti iššoko augštyn. 19-ką žmo
nių mirtinai užmušė, o apie 20 
sunkiai aukrinšo. Tarpe ūž
muštųjų randasi lietuviška pa



Laiškai in Redakciją.prie laisvesnių pu-ė*, tik p*T-

( Dėlei Lietuvių Lamo

A. Čekanauckas.

laiškai

sius dūrė kumšČia į nosį

m >8, vieton mūrinių, nes ap-
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TARP AMERIKOS LIETUVIU

Senis.

New Britain, Conn. (Mų-

šiokių tokių

tysi, kaip išrodo visi pertaisy-

no stiklo namą. Jisai podraug 
tvirtina, kad nepraeis ir de- 
sėtkas metų, kaip Amerikoje

N e U’ 
patiem

Ateities stikliniai na
mai. Pittsburg, Pa. — Tur
tingas stiklo fabrikantas Rod

Springfield, Ill. ' Ciona 
dar nuo bal^ndž o l-m«>* de-

r Povi- 
laisvai-

si, kad ruošinei nusitvert uniją 
ir strei-uot

Socialistai laimėjo. Pitt
sburg. Pa. — Allegheny pa
vieto 189-ta a py g -rdė per pir- 
muu-i s balsavimas atidavė 
didžiumą b«- lt»q už socialistus, 
o demokratai ir blaivininkai

tai yra ženklą*, kad su ta ply
ta galėjo ir užmušt. Beje, :t 
1 igonbuč:o gydytojas rado g »l-

nežiną-- 
t rengia- 

namo gyventojus

Lietuvių Mok si# Draug ii os 
a .Komitetas..

roms pal<»št. Paėjo iš Suval
kų gub. Prienų parapijos Bu
vo vedęs, r paliko moterį su 
4-tu vaikelių didžia isisme nu 
liūdime Prigulėjo į dvi pa

Liepos 1 d. tapo palaid >tas 
ant met«»d stų kapinių.

„ U.” S-ia.

Žemaites raštai.
Antra pataisyta laida.

Mano'motina jau užpernai v 
metą rašė man laišką, plačiai ■ 
aprašydama apie antrą patai- > 
sytą laidą jos visų raštų. Bet 
Lietuvoje neišrasta būdas kaip j į 
tuos raštus išleisti, todėl ji pa
vedė man. $tai ištrauka lai
ško, kuriame ji rašo apie tai:—

„Rašau prie tavęs su reika
lu; dalykas tame: Baigiasi 
[pardavinėti mano spauzdin- 
tieji raštai. Knygininkai: p. 
šlapeli* ir kiti, pradėjo mane 
bauginti, jei aš nepasirūpin
siu išleisti antrą laidą savo 
raštų, tai Prūsuose atspaus vėl 
mano veikalus ir vėl pardavi
nės, man nei grašio, nei gero 
žodžio nesakę, kaip ir iki šioL’ 
baigi ir pradėjome tarties dėl \ 
išleidimo. Bet... žinoma, nėra 
pinigų atspaudimui. Galvo
jome ir šiaip ir taip, bet nieko 
n e išgalvojome.

Dabar aš tą dily ką pavedu 
tau, todėl kad nepaliktų sve 
timo*e rankose. Jei man ir 7 
nieko dabar netektų, bent bu- \ 
siu rami, kad tavo rankose pa- 
li s. Rupiu <is mano veikalais, * 
gal kaip nors išleisi”.

Keletas savaič ų atgal, aš 
dalį motinos raštų jau gavau. 
Jie j a u ga 1 trtinai prirengti— 
spaudai. Indėtas laiškas, ku
riame ji rašo:—

,,Gavusi nuo tavęs la'Šką, 
uei atsakymo tuojau nerašiau,*— 
kol ne*utaisiau nors dalį raštų 
tau išsiųsti. Turėsi dabar dalį 
raštų ir sąrašą, kiek jų bus 
išvis-n Taisėme abudu su p. 
Jablonskiu.

Sykiu indėtas laiškas ir nuo 
p. Jablonskio, kuriame štai ką 
jis rašo:

,,Gerbiamasis! Siunčiame 
Tam*tai pradžią Žemaitės raš-

vardė A. S. Griguna*.
Nelaimė* kaltę metama už- 

sižiopsojimui abiejų traukinių 
niHŠ n»stų

~ Pardavė pačią. Peters
burg, Fa.— Vietinė policija 
suareštavo -tūlą lenką 8. Ka- 
vinskį, už tai, kad jis buvo 
pardavęs kitam savo pačią už 

~ 50 dol. B uvo suimta ir pati, 
bet paskiaus po kaucija paleis
ti, iki išsiaiškį* ta įdomi pirk- 
\ba-

Tik.. . Washingtono kon 
gresas visu savo pastaruoju 
posėdžiu nutarė įvairiems ša 
lies reikalams asignuoti tik... 
$1,027,133,446 (bibjoną su vir

legavę vos pojūčiui t ką b<lsų

Negrų ir baltųjų santy
kiai pasiaŠtrillO- Praėjusi 
garsingoms kumštynėms 
(fight) miestely Reno, Ne va
doje, kur du pasaulio šampio 
nai susikovė beveik už rasos 
klausimą — Johnson už negrus, 
o Jeffrie už ta Ituosius —ir kur 
negras baltąjį baisiai supliekė, 
veikiai pikio baltaveidžių 
kerštas abelnai ant nėgių, ku
rie prieš taltuo-iu* ėmė di 
džiuotis savo tautiečiu John- 
sonu. Po teisybės, daugely] 
vietų patį negrai perdaug pa*i- 
čvierijo, iįsdami baltie-iems į 
akis ir šokaudami: „tai nu
šluostė jums no>į! dabar ateis 
ir mųsų rasai vii šus!” Kitur

ma padaryt iš stiklo, nereiksią 
tinkavot
hm stiklas neperleidž a drėg
mės ir karščio, bei nėra pavo 
jaus su ug ra.

Saigai užmušė ligonį.
Tree ton, N. J. — New Jersey

rausies. Laikraščiai praneša, 
cad žuvo tose riaušėse iki 15 
negrų: New Yorke 1, U valdi a. 
ja. 3, Litlle Rock, Ark 2 , 
Houston, Tex 1, Om*ha. N r b. 
1, Mounds, 111 1. ir tt Kad 
sustabdyti rasinę neapykantą, 
dabar tariasi Amer icas gu 
bernatoriai mdaleisti krato
muose paveiksluos rodyti Jeff- 
ries-Johnstno kumštynių, už 
kurių rodymą kmemat gr fų 
bendrovės tikėjosi m lijonus 
dolerių laimėsianti.

Nežiūrint varžypių—mi
lijonas atvažiavo, a te s

Worcester, Mass. „ Lais
vi" katalikai linksminami. 
Kaip kituo-e miestuos, tai p ir 
pas' mu*, kad darbininkams 
linksmai ir graz ai pralei*t’ 
Ii ogesnį laii-ą, buvo šiemet 
surengta apie pora piknikų 
R'-ngė vietinis Lietuvių Ukėsų 
Klubas. Poliaus buvo keletas 
privatiškų pasilinksminimų 
sumanytų Worcester’io lietu
vių jaunimo Fotam net visų 
akį* po bi-kį nušvito.

Nesejaai Worcester’yje susi-

ko su M. Mašotiene Sus rinkę 
keletas laisvesnių draugų su
metė $6.35 aukų, kurias pa- 
skyrė^sušelpimui moksleivių, 
pasiųsta į ratelį (į kokį rate
lį? Rd ). Gražus tatai p avy z- 
dis.

Norwood, Mass. Čia lietu 
vių yra gana geras būrelis, 
siekia į 400 ypatų; draugys
čių randasi: viena pašnlpinė 
DLK. Keist čio ir 113 kuopa 
SLA , kurion priklauso vos 
86 nariai. Antį a -'f M D. 13 
kuopa ir s cialistų 133 kuopa. 
Bet sąnarių po labai mažai 
priklauso. Girdisi, kad dabar 
d/r sus tvėrė viena' pašalpinė 
draugystė, kokio ten švento 
Rauto

xAbelnai ' imant, Norwoodo 
lietuviai labai m ž ii užs ima 
draugysčių reikalais arba ko 
kiais-nors broliškos meilės ar 
apšvietos darbais Alus ir 

[degtinė - tai pas mus ant pir
mos vietos.

Birželio 26 dieną čia 
vienas lietuvis užsiordeliavo 
bačką alaus, taipgi degtinės, 
ir prisirinko pilna grinčia ku- 
p.škėnų ir panedėlkčių. Ki

jos l0j rirtoj ir gpbuvo toks pat 
prie bačkos pokylis ir buvo 

'. Cambridge.
Tad paskui, .kaip susirovė, tai

darbų.
Be to, męs jau pradėjome 

-rinkti dailės žmonių išdirbi* 
nius, kurie buvo visai užmirš
ti. Tuose darbeliuose randasi
visa versmė lietuvių skonies if 
styliaus, be supratimo kurio ' 
joks dailininkas negali pasi
likti grynu 'lietuvių dailinin
ku. Reikia rankioti tie liau
dies darbai, reikia nuolatinai . 
rodyti, reikia apie tai šaukti 
—tame mųsų busimoji gyvy
bė. Be savo namų gi nėra kur

vienas beprotis Juozas 8id<>. 
Pastebėta, kad jis labai mėly- 
n i uotas Daktarai padarė au-
topsiją (rey’davojo) ir atrado 
sukratytus visus vidurius. Iš 
tyrus pasirodė, kad pasimirėlį, 
beprotį primušė keturi sargai, 
kurie ir su kitais taip daryda
vo^ įš - f-

Prezidentas Taftas išva- 
| žiavo į savo dvarelį Beverly 

Mass.
kaėiįų. i

niek inplaukia už mui
tus. Valstijų išdo sekreto
rius H dies apaksi bė jogei f is 
kaliniu metu iki š m. liepos 1 
d , už visokiu* muitus valdžia 
surinko pinigų $333 043,800. 
Atgal devynins met- s (1902) 
inplaukė $254,000 000.

Gyroplanas 100 veš oru. 
St Lvui*. Mo. — Su inkopora- 
vimu oriai vi n inkų bendrovės 
„Universal Aerial Navigation 
Company” išėjo aikštėn pla
nas, j< g čia yra rengiama in 
kurti orLiv ų linija, ant ku
rios bus įvesti naujos rųšip 
lakūnai, Vadinami gyroplan-»is 
Jų išradėjas tūlas tek sietis, J. 
W. Oman, tvirt na, jog šitas 
lakūnas galįs pasikelt kaip 
nuo vandens, taip >r nuo sau
sumos; galėsiąs lėkti pr e 60- 
mybų vėjo, greitumu 100 my
lių į valandą Prie to vijgo pa 
ketaiąs 100 keleivių.

šitas įvyksią dar šiem* me-

Pakėlė mokestis.
Haven, Conn — $ito 
vardo e^8 pakėlė ant 6^ 
savo daib ninkam-alg s Pne 
jo dirba apie 6000 žmonių, ne
priklausančių unijon. Žino-

Keefe pagarsino, j «g š u<> fe
kaliniu metu atvy-o Ameri
kon 1,035,545 ateiviai, tai yr 
283.759 daugiau neg i pereitu 
metu. Dėlei visokių priežas
čių neįleista 24,200 keleiv ų, 
tuom tarpu pernai m-įlei ta 
vos 11,000 žmou ų.

Taiso^ netaiso ateiviams piiP

Minertfville, Pa. tmog- 
zudystė. Birželio 24 d. 11 
vai nakčia čia tapo užmušt s 
JllOZ«S Naravas, P S savo švo- 
gerį M. Na kelį, smuklėje 
Bet niekas nežino, kas jį už
mušė; tik ra’io pas trepus kri<> 
kiantį, be ž »do. Nuvežtas
greitai į ligoniu.tį į -elta* v.-s 
landas pasimirė *

įkainiai >uėmė intariarnu*

Pottsvillės kalėjimam; tio už
sigina, nieko nežiną; pats g- 
smuklės savininkas Naikelis, 
taipgi ginasi niek 
nematęs, 
si viso to
areštuot, kad išsiaiškintų da
lykas. Žmonės v saų> mena: 
vieni -*pėja, kad smuklės sa
vininko įnamiai (burding e- 
riai) vienas kuri' turėjo tą 
d-rbą atlikt kili kalta, kad 
mažu puldamas trepais galėjo 
pats užsimušt. Bet kadangi 
rado n*b>sninko skiybelę ša-

|a, vardu .,Sš l'etr< 
lo’**; ji *ave vad>na 
katalikiška” ir tarp ko kito ji 
rengia-i įtaisyti savo sąnariam* 
kareiv škus drabužius, turbut 
kad pa*irodyt narsesne už ki
ta* čianykšte* draugijas, nes 
kaip žemiau pamatysim 
sąnariai mėgsta smarkaut Jo 
sios užduotis — platinti apšvie- 8Ve^iu net iš lt. 
tą prie bačk -s alau*, jokių -’ „ .
pirmeiviškų laikraščių neskai- PuotO6 rengėjo broliui,, J. S., 
tyt, iš apŠvie-U-snių ger i pasi-1perskėlė svečiai galvą, o.kitam 
juokt ir tt.

Na, ūžė iki prabudo lietuvio 
narsnn > dva*ia ir įvyko pešty j 
nės; pat* pirmininkas, kaipo 
koksai kariuomenės vadas, bė
giodamas į draugus ragino: 
įduokit! duokit!” Bonkos ir 
tazdo* tik zvimbė krisdamos

tokios karės, kiti jau net po 
pu>ę tuzino skylių galvoje nu- 
*invšė Ir pe bai darbe pasi
rodė, kad net skūra ant kaktos 
k^ii-kam išsi*kyrė. Ir taip 
pabaigė pikniką su pagalba 
daktaro, kuri* turėjo kit ems 
udiotvaskurą sutrankt, kad 

sruegenį* neišbirėtų!. .
Taip linksminasi mųsų „lais

vieji” katalikai — anaiptol ne 
prafčiau už ‘ ,,nelaisvuosius”'

J. Naravas buvo i-enas Mi- 
nersvillės gyventoj*-, turė/> 
savo namus, poriniam la kė 
smuklę, paskutiniu laiku dir
bo anglių kasykĮėse Buvo tei
singas žmogus, laikėsi daugiau

Gerbiamoji „V. L.” Redak
cija!

Siųzdami Tam-toms Lietu 
vių Mokslo Draugijos atsišau
kimą, prašome Tamstns rūpe
stingai paremti šį mųsų suma
nymą ir jį paskelbti tarp savo 
pažįstamų ir tautiečių.

Rinkimui a .kų tuo tarpu 
padaryta tokia tvarka:

1 Vi-os aukos
reikia siųsti Lietuvių Mokslo 
Draugijos vardu šiuo adresu:

Vilnius, Lydos gatvė No. 7. 
Lietuvių Mokslo Draugijai.

2 Visų aukotojų vardai ir 
pavardės bus užrašomi tam 
tikroje knygoje, todėl prisiun- 
čiant pinigus reikia nurodyti 
vardą, pavardę *ir gyvenamąją 
vietą kiekvieno aukautojo, 
jeigu jis panorės būti įrašytas 
,on knygom .

3. Jeigu aukotojas ar au

Visa tai mus verste verčia 
turėti savo namus...

Todėl begalo nudžiugome, 
išgirdę apie tokį-pat sumany
mą Lietuvių Mokslo Draugi** 
jos ir pakvietėme ją išvien 
tuos namus statyti. Mokslo 
Draugijos Komitetas apsiėmė 
užvesti atskirą fondą tokiems J 
dviejų draugijų namams sta
tyti. Apie tat jau paskelbta 
laikraščiuose. Tačiau, norė
dami paaiškinti savo nariams 
apie dalykų stovį, siunčiame

Į sudraskė ži poną. Negan i to, 
laisvoji” kai p suėjo antron vieton, tai 
pikniką Į tam pačiam sudraskė kitą i - 

poną ir ant galo jau vienas š u 
kėši policijos, kuri pribuvusi 
suglabojo savo vežiman, net ir 
patį šaukėją. Ant rytojaus 
cambridge’iečiai apąi mokėjo
policijon p » $12, o vietiniams 
t>pOįj|nleį8tąc iki $10 (visgi 
in ai poi ic j ai V i C j i .

Tai kas dedasi pas mus 
Broliai norvvood’ie-čiai! Dide
lę gėdą jus užtraukiat visiems 
lietuviams savo peštukiškais 
darbeliais. Už tuo* pinigus, 
ką atiduodat pol ei jai, vely nu
sipirktumėt gražių knyg čių, 
užsirašytumėt gerą latar.iš'į. 
tai skaitydami taptumėt pro 
tingesni'ir vi*ų mylimi. Pa 
galiais ir šuėję rastumėt tada 
daug gražesnius pa-ilinksmi- 
mus.

kėti paskirtą sumą apsiimtam 
laikui, tai prašome s usti to
kius aukotojų pasižadėjimus,] 
pažymėjus ir adresą susirašy 
mui.

4. Kiekvieną namų naudai 
skiriamą auką prašome neati 
dedant siųsti Mokslo Draugi
jai, nes tik.gavę pinigus tega
lėsime skelbti apie tai laikraš
čiuose arba, aukotojui papo 
rėjus, išduoti ar iša usti avitą 
iš gautųjų pin’gų.

5. Paaukotiesiems pinigams 
ir aukautojų pasižadėjimams 
bus vedamas atskiros sąskaitos 
ir garsinamos kasmėnuo laik
raščiuose („Liet. -Žinios'e” ir

Tamstoms šį pakvietimą prie 
gražaus ir prakilnaus darbo — 
statymo pirmųjų lietuvių na
mų Vilniuje.

Lietuvių Dailės Draugijos 
Valdyba.

Vilnius.
Kov<Z15 d. 1910 m.

jau trįs mėnesiai streikuojam 
vos po 11 dolerių'gaudami iš 
unijos pašalpos per tu« s tris 
mėnesius. O pavalgyti juk rei
kia, darbo kitur irgi negalima 
gaut, nes čia nėra kitokių d : 
dėlių išdarbijų, išskiriant mai 
nas.
mažų š-pukių, bet ?

Varginga* padėjimas, ypač 
lietuvėms moterims; kai-ku 
rios eina d rbtų į koteliu-; o 
koks ten gerumas, galima su
prast iš to, jog dirba po 12-ką 
valandų, o gauna; mokėt už sa
vaitę 5 dolerius! Kita atidir
bus dienos darbą, pareina su 
vargus, išbalus, išdžiuvusiom 
rankom griebiasi už darbo kū
dikius apv.Jyt, skaimabiM 'š- 
plaut, o poilsio jau visai nėra. 
Vyrai gi, negalėdami gauti 
d rbo, turi kudtaius ir višta* 
su katėmis data.ti...

Birželio 12 d. atsibuvo lais
vos vestuvės- Igno (Skanaus-

į kokias 40,000 žmonių prisi
žiūrėjo skraidymui gal sau- or 
laivininko, Charles K. Hamil
ton. Hamilton yra gimęs New 
Britain’e, todėl tyčia buvo sa 
vo sau piliečiams parengęs 
skia dymų demonstracijas.

Lakūnas iškil.» 4 sykius į 
orą; paskutinį sykį išlėkė 400

nutų, greitumu 55 mylių į va
landą. Didelį ant žiūrovų pa
darė įspūdį.

Buvo suvažiavę ir iš apylin
kių žmonės, taip gi ir majorai, 
valdininkai, publicistai. Na,

keletą jų pinkertoniškiai sni 
pai sučiupo inkiŠant ranką ne
są \on kišenėn. Jie vis teisi
nosi padarę tai per .,klaidą“, -—--y- - *---

Wanamie, Pa. I liepos 8 
d. ant vietinio gyventojo Pra
no Stinkevičiaus užpuolė d dr- 
lė barškulė gyvatė, ir po d de 
lės kovos taip sukandžiojo, 
kad žmogus yra marmama* 
ligonbutyj.

Lietuvių Dailės Draugijos 
atsišaukimas į savo 

narius.
Subruzdome daryti gr-žų 

darbą,- statyti Lietuvių Mok
slo ir Dailės Draugijų namus.

Nors mųsų dailininkų šen
dien ir neperdaug tačiaus jau 
ir šiems su savo darbais nėra 
vieto* kur mųsų senovės Vii- 
niuje pasidėti. Čion yri daug 
gražių namų, daug salių, bet 
jos ne mum* paskirtos.

Mums reikia savo tėvynėje 
savo n?-, m ai statyti.

Jau ketvirti metai, kaip 
rank odom lietuvių dailinin 
kų veikalus Dailės parodosna, 
rodome kasmet juos lietu
viam*, tarp kit-ko norėdami 
pabrėžti, kad lietuvių mena* 
kaip ir visa tauta, auga, tobu
linasi. Bet koksai vargas su- 
rasti geras ir tinkama* butą*

Be to jau šendien Dailės 
Draugija turi n-maža paveik
slų ir skulptūros darbų, ku
riuos galėtų rodyti ne vieną 
kitą mėnesį, bet ištisus metu- 
jeigu tik savo butą turėtų

Toksai, nor* gal mažutė! s. 
Da lės Draugijos dailės mažė
jus galėtų liudyti, kad \ ii 
niuje dar lietuviai gyvena, 
kad Lietuva į tengia pasida
ryti, ką yra jau pas darę b n- 
kay vokiečiai, francuzai ir ki
tos tauto*; pagalinus toksai 
paveikslų rinkinis ilgainiui 
galėtų tapti tuo dailės židiniu, 
kursai galėtų raginti jaunąją 
kartą kaskart prie gražesnių 

a

Tamstos motinos darbai, ku
riuos tamsta ketini dabar span* 
dinti... Spaudi n ti galimą jau



pradėti... Tolesnieji raštai 
bus atsiųsti pačios Žemaitės 
birželio pabaigoje arba lie 
pos mėnesio pradžioje: kiti 
raštai, kurių Tamsta šiuo kar
tu negauni, yra jau galutinai 
taisomi spaudai, (visi jie jau 
perrašyti, tik reikia dar šį-tą 
apdirbti paskutinai). Reikia 
spaudinti, žinoma, nieko ne
mainant. Pataisyti kokį maž
možį Tamsta gali tik tose vie 
tose, kur pačios redakcijos 
yra šis-tas pražiopsota.

Bus išspaudinta ir trumpa 
žinelė apie pačią autorę, jos 
gyvenimą ir darbus.

Raštai bus leidžiami šiuo 
kartu po pačios autorės re
dakcija. Daug kuo jie skirsis 
todėl nuo tų, kurie yra išėję 
ligšiol be jos redakcijos”.

Visų žemaitės raštų, manau 
bus du tomai. Aš norėčiau 
juos tuojau išleisti, bet... rei 
kia nemažai kapitalo. Todėl,

kėt į centrai i nį išdą nuo kiek
vieno savo draugystės nario 
po 10 centų.

Šie pinigai bus naudojami 
organizacijos viduriniems rei
kalams, kaip tai: spaudinimu1 
įstatų, paliudyjimų kortų, bal
savimo blankų ir kitokios lė
šos bus apmokamos, kurios pa
sirodys SLPD. reikaluose.

3. Kiekviena draugystė. 
Doi'S ir prigulės į SLPD., bet 
rėdysią savistoviai. Kiek vie 
na turės savo: valdybą, išdą 
įstatus, mokės mėnesines duok
les, ligoniams pašalpą ir po- 
smertinę.

SKYRIUS III.
Persikėlimo ir gyvenimo pa-

gystę ir gaus medžiagišką pa
šalpą iš tos draugystės. O nau
ja draugystė, vien sergantį 
prižiūrės ir numirusį palaidos. 
Kada pasveiks, bus pilnai pri
imamas į kitą draugystę, kaip 
yra parodyta skyriuje 3-čiam, 
paragrafas 3 ir 5-tas.

(Užbaiga seka.)

Vietines žinios

- Leonidas Andri«j<PXr

Sklepiniam kambaryj.
Lietuviškai pateikė Barabolius.

nutariau išleisti prenumeratos 
keliu. Manau, kad atsiras 
draugų-žmonių, kurie panorės 
turėti Žemaitė? visus raštus ir 
todėl padės man juos išleisti. 
Prenumerata vienas doleris 
($1.); (tuojau galima ir šių

Aš busiu labai dėkingas 
tiems draugams-žmonėms, ku
rie šiokiu ar tokiu budu pa 
gelbės-prisidės prie greitesnio 
išleidimo Žemaitės raštų.

A. Žymantas.
318 VV. Broadway, lapie save žinios į paskirtą lai

1. Naris persikeldamas į ki 
tą vietą privalo nuosavo drau
gystės valdybos paimt persikė
limo kortą, kurioj butų pažy
mėta pilnas užsimokėjimas į 
tą draugystę, kurįą apleidžia. 
Sekretorius persikėlimo kortą 
išduoda ant 30 dijnų.

2. Naris išvažiavęs kitur su 
persikėlimo korta, po 30 die
nų privalo apie save duot ži
nią. Jeigu naujoj vietoj nesi- 
rastų draugystės, priklausan 
čios prie SLPD., privalumas 
persikėlimo kortą atgal sugrą
žint savo draugystei ir jos vėl 
pildyt visas pareigas. O jeigu 
rastųsi SLPD draugystė, tai į 
naują pernešt persikėlimo kor
tą kuoveikiausiai. Nedavęs

So. Boston, Mass.
2. VII. 10.

Susivienijimo Lietuviškų 
^ašalpinių Draugysčių 
Amerikoje. Parengti per 

1 susivažiavimą Birž 5, 
1910 Worcester, Mass.

— Karščiai vėl atsinaujino. 
Per visą savaitę užregistruota 
19 žmonių pasimirusių, 150 
pakelta nuo gatvių apalpusių 
ir saulės užgautų, o du išėjo 
iš proto. Vieną tik pereitą ne- 
dėldienį 8 žmonės pasimirė^ 
nes karštis daėjo iki 92 laip
snių. Visos viešos maudyklės 
persipildė žmonėmis: per nak
tis pilni parkai išbėgusių iš 
miesto.

— Simano Daukanto Dra
matiška Draugystė jau iš ank
sto renkasi dramos veikalus, 
lošti ateinančiam sezone. Pir
miausiai busią lošta rudeniop 
bene „Blinda”. 21 d. liepos, 
vakare, bus p. Draugelio sa
lėje susirinkimas ir galutinai 
sutaisyta lošimų programa.

— Liaudies Mokykla per 
šias dvi savaiti turėsianti du 
susirinkimu,—priėmimui įsta-' 
tų ir sutaisymui paskaitų bei 
kursų programo ateinančiai 
žiemai. Susirinkimai bus 12 
ir 19 d. liepos, utarninkų va
karais, „Vien. Liet.” redakci
joj.

— Brooklyne ir New Yor-

(Užbaiga.)

— Kodėl gi visi miršta. Kas tą žino, ko
dėl. Man v akar arbatnamyje sakė. Numirė, 
sako, Katrė.

— Tu ją mylėjai?
— žinoma, kad mylėjau. Kam da klausti!

Duniašos akįs žvalgėsi į Hižniakovj ir drū
ta koja lingavo. Ji nebežinojo, ką daugiau be
kalbėti ir mėgino taip žiūrėti į gulė&oją, idant 
parodyti jam savo meilę; todėl išpalengvėlio 
primerkė vieną akį ir nuleido galvą į kampą.

Prasidėjo diena.

žasč ų, nustoji 
jeigu susirgtų.

3.x Naris, kaip tik persikeliate šenedėl iškilo milžiniškas 
į naują draugystę, tuoj priva
lo joje mėnesinę duoklę mo
kėt ir kitas draugystės parei 
gas pildyti. X

SKYRIUS L '
Siekis 8LPDA. yra:
1. Suvienyt visas pašelpines 

draugystes Amerikoje į vieną 
tvirtą organizaciją, dėl savitar
pinės medžiagiškos pašalpos ir

jokio pnmokėjimo iš vienos 
draugystės į kitą ir dėl apsau
gojimo nuo neteisingu ligonių 
kituose miestuose gyvenančių, 
draugystes bereikalingai iš 
naudoti.

2. Platinti tarpe lietuvių

te prigulėtų į kelias draugys
tes SLPD., persikeldamas pri 
valo nuo visų persikėlimo kor 
tas išsiimt ir naujoj vietoj, jei
gu tokio skaitliaus nesirastų 
draugysčių, perviršinantį skai
tlių persikėlimo kortų reikia 
sugrąžint į senąsias draugys 
tęs, į jasias mokestis mokėt ir 
jų pareigas pildyti.

5. Naris nors persikels į 
naują draugystę, į ją mokės 
mėnesines duokles ir pildys 
tos draugystės visokias parei
gas, vienok jam neišbuvus toje 
draugystėje 3 mėnesių, jeigu 
apsirgtų, piniginė pašalpa Ii 
goję ar numirus, bus imama iŠ 
senosios draugystės. Iš naujos 
draugystės bus teikiama vien 
priežiūra ir patarnavimas ser
gant arba numirus.

i o

Tik išbuvus tris mėnesius, 
jau bus duodama ir piniginė

dorą; steigt skaitinyčias, da
bot lietuvišką tautą nuo viso
kių prispaudėjų ir šelpt visus

^viešus Lietuvių Tautą lyti n 
čius gerus užmanymus ir rei
kalus.

3. Pagal visų draugysčių 
nutarimą, šelpt savo pasenu 
sius, negalinčius sau pelnyt 
duoną narius ir neturinčius 
globėjų našlaičius; juos lietu
viškoje dvasioje auklėt ir mok
sle lavinti.

SKYRIUS II.
Draugysčių įstojimas.
1. Prie SLPD A. gali prigu- 

lėt kiekviena lietuviška pašai- 
pinė. su tautiškais ir šventais 
vardais jei tik bus nevaržan
čios religijos reikalais savo na 
nų sąžinės.

2. Kiek viena d raugystė įsto
dama į SLPDA. privalo įmo- nesines duokles į seną drau •

streikas prie 1350 dirbtuvių, 
kuriose siuva moteriškus vii - 
šutinius plosčius. Streikuoją 
apie.75x000 moterų ir mergių 
nų. Jų reikalavimai - pripa
žint uniją, ne verst prie „over
time”, etc. * . .

— Pereitą pėtnyčią ant 
North 1-mos gatvės vaisių par 
davinėtojas italas supjaustė 
lietuvį. Mat lietuvis priėjęs 
prie italo ėmė jį erzinti, nega
na to, pagriebęs pusę water - 
meliono vožė italui į galvą. 
Tada užvirė italo kraujas ir 
tuo patim peiliu, ką pjausto 
watermelioną, subadė lietuvį. 
Dabar lietuvis guli ligonbu- 
tyj, o italas—už grotų.

— Vietinių cukernių bose
liai vėl inpykino savo darbi
ninkus ir vėl išėjo į streiką 
apie 2000 lietuvių ir lenkų. 
Streikas iškilo iš priežasties, 
kad cukernių superintenden
tas neteisingai atstatė iš darbo 
darbininkus: Juozą Antaną-

6. Naris kokiu nors budu
nuskriaudęs draugystę, jei ją 
įpleistų Jir kitur nuvažiavęs 
pristotų ą draugystę SLPD., 
vėliau su persikėlimo korta 
sugrįžtų *į seną draugystę, 
draugystė prasikaltusį narį 
turi pilną tiesą saviškai nu
bausti. f

7. Jeigu sergantis naris kel 
sis į kitą draugystę, turi but 
persi kėlimo kortoje pažymėta 
apie tai. Kita draugystė, jei
gu nori, gali medžiagiškos pa 
šalpos tokiam nariui nemokėt 
Tokiam atvejyje, pakol ser
gantis nepasveiks, mokės mė-

Maskavaitį ir Bromslavą Gra- 
dičkį. Streikieriai dabar kas
dien laiko susirinkimus, kar
tais Taut. Namo salėje 103 
Grand str. Streiką padeda 
vesti ir laiko kalbas: Hugh 
Frayne. organizatorius Am> 
Fed of L., Jonas Lutkans- 
kas, Juozas Mikaitis cuker 
ninku sekretorius, Juozas Ty 
koff ir daugelis kitų.

— Pereitą nedėlią, šv. Juo 
zapo dr-tėa piknike iškilo muš 
tynės. Tūlą Petkuną jo pa
ties žentas gerokai apipjaustąs.

— „Dainos” choras nedė-

vimą ir dainas Rosedale gi 
rioje.

... .......

Tą dieną, subatoj, buvo taip šalta, kad 
gymnazistai visai nėjo mokyklon ir lenktynes 
arkliais atidėjo ant rytojaus, nes buvo manoma, 
kad arkliai peršals. Kada Natalija Vladimi
rovna išėjo iš gimdymo namų, ji išsyk pradžių 
go, kad jau buvo vakaras ir niekas palei kana
lą nebevaikštinėjo, todėl nebesusitiks mergai
tės, su šešių dienų kūdikiu ant rankų. Jai ro
dėsi, kad vos tik ji iškels ant gatvės koją, tai 
šauksmais ir švilpimais pasitiks ją minia žmo
nių, kurioje bus ir jos kūdikio tėvas, pažįsta
mieji studentai, oficieriai ir ponios. Ir visi jie 
rodys į ją pirštais ir šauks: žiūrėk, ana va mer 
gaitė, kuri pabaigė gymnazijoj šešias kliasas, 
kuri turėjo protingus studentus pažįstamus ir 
kuri šešias dienas atgalios gimdymo name pa
gimdė kūdikį, sykiu su kitomis nupuolusioms 
moterims!..

Bet tuščias buvo kanalo krantas. Laisvai 
draikėsi vėjas, pagaudamas viską gyvąja kas 
tik jam ant kelio pakliuvo. Jis palengvėlio 
švilpaudamas vyniojosi apie kiemų metalinius 
stulpelius, kurie gražiai žibėjo, ir buvo taip 
šalta, taip nuobodu, kad negalima buvo į juos 
žiūrėti be skausmo. Ir tokia pat šalta, nuo gy
venimo atstumta, jautėsi mergaitė. Apsirė- 
džius buvo tais pačiais drabužiais, sū kuriais 
eidavo ant ledo važinėtiemi jr kuriais skubinai

kankinti prieš gimdymo skausmai. Ir kada vė
jas ją pagavo, drabužiai vyniojosi apie kūną, 
galva šalo, tai jai rodėsi, kad ji\sušalo ir nebe 
bijojo min’os žmonių; o pasaulis išrodė, tarsi 
neišmatuojamas ledinis plotas, kur nėra žmo
nių, šviesos, nei šilimos. Iš akių jai išdspaudė 
dvi karštos ašaros. Galvą palinkusi nusišluos-

bar ji nebemylėjo savęs, nei kūdikio ir jų gy
vybė jai rodėsi nebereikalinga; bet ją varė pir
myn žodžiai, kurie pirma jos eidami šaukė:

— Nemčinovbkoj -gatvėj, antras namas 
nuo kampo! Nemč novskoj gatvėj, antras na
mas nuo kampo!!

Šešias dienas ant lovos gulėdama ir kudi 
kį penėdama ji atkartojo tuos žodžius. Jie 
reiškia, kad reikia eiti ten, kur g/vena jos pa
žįstama paleistuvė, nes tik pas ją. o ne pas ką 
kitą, ji gaus savo kūdikiui prieglaudą...

Metai atgal, kada viskas buvo gerai ir ji vi
sada juokėsi ir dainavo, tai ji buvo pas ją, pa 
tarnavo paskolindama biskutį pinigų ir dabar 
ji paliko jai vienutinis žmogus, kurio ji nesi

x — Nemčinovskoj gatvėj, antras namas 
nuo kampo!..

Ji ėjo, o vėjas apie ją draskėsi ir, kada 
užėjo ant tilto, tai ant jos užpuolė, kaip žvėris 
su geležiniais nagais ir švilpaudamas gnaibė 
jos krutinę. Natalija Vladimirovna nusilpo 
ir sustojo, bet balsas priverstinai šaukė:

— Nemčinovskoj gatvėj, antras namas 
nuo kampo! Nemčinovskoj gatvėj, antras.na 
mas nuo kampo!! /

Hižniakovas jau gulėjo apsivyniojęs dra 
bužiais Kambaris buvo Šaltas, bet jis buvo 
užsidėjęs šiltą apykaklę, kuri gi šiek-tiek Šil
dė. Per visą dieną jis save apgaudinėjo, kad 
rytoj eis jieškoti darbo, eit maldauti kaž-ko 
nuo žmonių; bet tada jis nemįslyjo nieko ir 
drebėjo, kada už sienos kaž-kas balsiai sukal
bėjo, arba sugirgždėjo durįs. Taip jis gu
lėjo ilgai, ramiai, pakolei prie antrųjų durų 
kažin-kas nedrąsiai subarškino. Jis gulėda-

mas savo kambaryj galėdavo viską girdėti, kas 
atsitinka antram kambaryj. Matrena atvėrus 
duris, įleido kažin-ką ir už kelių minučių pa
sigirdo žodžiai:

— Ko tamstai reikia?—suskambėjo Mat
renos nemandagus, užkimęs balsas.

Ir nemalonum, tyliai drebančiu balsu jai 
atsakė:

— Man reikalinga Katrė Nečajeva. Ar 
ji čia gyvena?

— Gyveno. Bet ko tamsta nuo jos nori?
— Man ji labai reikalinga. Ar jos nėra 

namie?—balsas buvo pilnas baimės.
— Katrė numirė. Sakau, kad numirė. 

Ligonbu tyj.
Ir vėl tyla, nemaloni tyla ir Hižniakovui 

pradėjo skaudėti kaklas, o jis negalėjo pakrei
pti jo į kitą pusę, pi kolei žmonės tylėjo. Vė
liau nepažįstamas balsas tyliai pratarė:

— Sudiev! •
Bet ji, kaip matyt neišėjo, nes už kelių 

minučių Matrena užklausė:
— Ką tamsta čia turi? Ar Katrei atne

šei, ar?
Kaž-kas nukrito ant grindų ir greitu?— 

gailestingu balsu kalbėjo:
— Imkite! Dėl Dievo imkite! Imkite! 

Bet aš... aš jau eisiu.
Potam vėl tyla ir tylus, drebantis verks

mas. Tame verksme buvo matomas pavargi
mas iki mirties, ir tamsus, be šviesos spindulė
lio sumišimas. Rodėsi taip, lyg kas su pavar- . 
gusia ranka vilktų per kietai intemptą stygą 
ir, kad ta styga jauįbutų paskutinė ant bran
gaus instrumento ir, tarsi ji truks—suskambės 
paskutinis, pilnas liūdnumo ir kentėjimųskam 
bėsis. r

— Bet, tamsta beveik esi pasmaugusi neš
dama!—rūsčiai sušuko Matrena.— Gimdo mat. 
Ar gi taip galima. Kas gi taip kūdikį vysto! 
Eikit sykiu. Na, na, gerai, sakė, eisime. Ar

Nutilo. Hižniakovas da biskutį pasiklau
sė ir pradėjo džiaugties, kad neatėjo pąs jį, jo 
jieškoti, ir visai nenorėjo suprasti to, kas šitam 
atsitikime jam buvo nesuprantamas. Jis matė, 
kad jau artinasi naktis ir Jam norėjosi, kad 
kaž-kas tvirtesnis už jį, nuleistų lempą. Ra
mumas pasibaigė ir jis sukandęs dantis, mėgi
no prašaliuti mintis, nes praeitis buvo pilna 
pyrrvnrnup^OTinlO, senieji iuutrsumišimo—to 
kia-pat rodėsi ir ateitis. Jįs_j>alengvėlio pra
dėjo susiriesti, kada i nėjo Dunfaša,a|r-rvTk>J^ z 
raudoną švarką ir biskutį išrigėrusi. Ji atsi
sėdo ant lovos ir pliauškino savo trumputėmis 
rankomis. ' . ' .

— Ak tu, Viešpatie-!—Duniaša pakreipė 
galvą.ir prasijuokė. — Atnešė kūdikį Toks 
mažutis, bet rėki*, kaip pristavas. Tikrai, kaip 
pristavas!

Ji gerai išsikoliojo ir sudavė su pirštu per 
uosį.

— Eisiva pasižiūrėtų. „Jei Bogu”, ir ką 
tai? Mudu pasižiurėsiva ir gana. Matrena 
nori jį nuprausti, šildo vandenį. Abramas Pet- 
rovičius, paėmęs čebatą, dumia ugnį — tikri 
juokai! O mažasai bliauna: niau, niau...

Duniaša padarė tokią vypsą, kokią, pagal 
jos supratimo, turi kūdikiai, ir dar sykį sušu
ko:

— Niau!-Niau! Tikrai pristavas. „Jei 
Bogu”! Eisiva. Nenori?—na, puk čia, po 
velniais!..

Ir ji šokinėdama išėjo. Bet už pusės vą 
landos, ant silpnų kojų svyruodamas ir su pir
štu atsiremdamas prie sienos, Hižniakovas 
privėrė duris. - ---- ------------- _

— Uždaryk, kūdikis peršals! — sušuko 
Abramas Petrovičius. Hižniakovas greit už
darė duris ir nedrąsiai žvalgėsi, vienok neivie- 
nas neatkreipė J jį atidžios ir tas pridavė jam 
drąsumą.

Virtuvėj buvo karšta; nuo krosnės, ver
dančių puodų, žmonių ir tirštų garų debesis 
kraikėsi pagal sienas. Matrena susiraukusi, 
mazgojo geldelėj kūdikį ir su raukšlėtomis 
rankomis liejo ant jo vandenį, kalbėdama:

— Mažutėli! Mažutėli! Busi baltasJuisi 
švarus.

Ar dėlto, kad virtuvė buvo šviesi, ar ši!^ 
tas vanduo suteikė smagumą ir kūdikis tylėjo. 
Duniaša pažvelgė per Matrenos pečius į gelde
lėj esantį kūdikį ir biskutį palaukusi užpilė su 
trims pirštais aut kūdikio vandens.

— A^ajjn !—grąsinančiai sušuko senutė.—• 
Kur lendi? Žinau aš be tavęs, ką daryti; tu
rėjau pati kūdikius. _



— Nesimaišyk.
Abramas Petrovičius

— Su kūdikiu reikia atsargiai apseiti.
Jis sėdėjo ant stalo ir su džiaugsmu žiurė

jo į mažą raudoną kūnelį. Kūdikis judint/ 
pirštelius, o Duniaša iš neapsakomo džiaugsmo 
pradėjo purtyti galvą ir juokties.

— Tikrai pristavas, „jei Bogu”!
— Ar tu matei geldelėj pristavą?—klausė 

Abramas PetroviČius.
Visi pradėjo juokties ir Hižniakovas pra

sijuokė, bet greitai paliovė ir Šsigandęs pasi
žiurėjo į motiną. Ji sėdėjo ant mūrelio, gal
vą pakreipusi iš nuvargimo; juodos jos akįs, 
nuo skausmų ir kentėjimų t*pė didelės, gražiai, 
maloniai, ramiai žibėjo ir ant pabalusių lupų 
buvo matoma išdidi motinos šypsą. Tą ma
tydamas Hižniakovas, parodydamas savo nuo 
bodų ir pavėlavusį juoką, prasijuokė:

— Hi, hi, hi!
Ir išdidžiai apsižvalgė į visns puses. Mat

rena paėmė iš geldelė* kūdikį ir įvyniojo pa 
klodėn. Jis pradėjo griaudžiai verkti, bet 
greitai ir vėl nutilo. Tada Matrena atvyniojo 

— - paklodę iršypsodam si pratarė:
— Mat, koks kūnelis, kaip aksominis
— Duok pasižiūrėti--maldavo Duniaša.
— Kažin —ko dar?
Duniaša staiga sudrebėjo ir nepaprastu, 

lyg sumišimo pilnu balsu, pradėjo šaukti: ’
— Duok!.. Duok!.. Duok!..
— Duok jai!—išsigandusi maldavo Nata

lija Vladimirovna.— Greit užsiganėdijusi ir 
šypsodama Duniaša atsargiai prikišė du pirštu 
prie kūdikio peties, o po jai, mandagiai mirk
sėdamas, siekė tą-patį petf ir Abramas Petro 
vičius.

— Ta* tiesa. Kūdikis yra toks daiktas, 
kuris reikalauja atsargaus apsiėjimo,—pasitei
sindamas jis sakė.

Kada visi jau buvo apžiūrėję, tai apžiurė
jo ir Hižniakovas.
pajautė kaž-ką gyvą, minkštą, tarsi aksomintą 
Ir taip kaklus ištiesę, jie ten stovėjo: vagis, 
valkata ir paklydęs-apleistas žmogus, o ta ma- 

• ža, jaunutė gyvybė, kaip ugnies kibirkštėlė, 
l vadino juos kaž-kur, prižadėdama kaž-ką pra- 

< kilnų, gražų ir nemirštantį ...

^wųjų skiepi niokan^noiųb^v^tarsi mil**-! 
niškas aRmeinnjs-^culpas, pakilo aukštyn na 
mas ir po io Gugėtuosius kamb> 
ir ilgėjosi turtingi žmonės...

Tas tiesa—patvirtino irtuomi buvo Koch, kuris pereito gegužė*'mėn. 
27 d. pasimirė Badeu Badene, 67 metų senu
kas.

Velionis Koch, nors užbaigė universitetą, 
bet niekuomet nebuvo skaitomas mokslinčium. 
Vienok pastebėt ną turėjo pobūdį: jei jau į ką 
ims tėmyti, tai neapleis, iki ištirs iki nagos 
juodimui. Ta^p buvo ir so jo atradimu tų už
ganau, kurios pagimdo cholerą, krupą, šiltinę,

žmones ir gyvuliu*: būdamas vos prastu gydy
toju ir be didelių moksliškų prietaisų surado 
jis smulkučiau-ias bakterijas-užgamas, Jrą ir 
didžiausiems mokslinčiams iktol nepasisekė. 
Pažinęs tuos žmonijos n^vidonas-gyvunėlius, 
Koch bandė juos ištirti, iš ko susideda. Jam 
pasisekė net dirbtiniu budu tas bakterijas už-

'f*'.

Krutinės klėtka.

Skersinė 
išauga

Kaaliaė 
šonkaulio 

dalia

Parodo, kaip kruti
lings klčtka kilnojasi 
kvėpuojant. Iš kai
rės—kai iškvepi, o iš 
deginės—kai inkvėpi. 
Linijos X. ir XI pa
rodo, kaip tuomet 
krutinės Šonkauliai 
atsipučia nuo vidurio 
nugarkaulio.

Apie kūno išlavinimą
Pagal prof. d. Bliunčli.

Parašė P. Norkus.

pav. 9

judėjimas krutinės 
sakalėliams 9, 19-ir

9, 10 ir 11
10 iš kairės) 
i šonkauliai 
jų galai yra 
(taip vadina* 
patirti iš pa
du kremzlės.

šoateaoUo 
gunkleils. 
šonkaulio 
kakleli*

Šonkaulio 
galvelė

tas jau davė progą vėliaus pačiam K och’ui ir 
jo piplituriams po svietą mokiniams atrasti 
ant’-toksiną, tai yra čiepus, kuriais šiandien 
daktarai išgelbsti nuo mirties tūkstančius žmo 
nių, apsirgusių difteritų, ar k tomis panašiomis 
ligomis, kuriems tuojnus po odą įleidžia atsa
kantį anti-toksiną ir veik’ai pravaro ligą.

Kaip sakėm, Koch’ui truko gilesnio apsi- 
pažinimo su mokslais. Todėl neįstabu buvo, 
kad vėliaus jis pats save suklaidino ir buvo 
tūlą laiką suklaidinęs visą pasaulį. Tai buvo 
1882 m , kada Koch’as netikėtai apskelbė pa
sauliui per savo naują knygą, jog atradęs tu- 
berkulozo užgamas ir vaistą, vadinamą tuber
kulinu, kuriuomi esą galima įšmirkštimu išgy
dyti džiovą arba tuberkulozą. Reikia sau at
vaizdinti, kaip buvo pasaulis nudžiugę-: taip 
senai visi jieškojo išgelbos nuo šito baisaus 
žmonijos botago-džiovos! Koch’o vardas jau 
buvo visur žinomas ir visur jam lengvai i n tik ė 
jo. Bet vėliaus pasirodė, kad Koch’as visus 
suklaidino—tai butą išrasta tiktai tas, ką męs 
šiandien žinome po vardu „Koch’o džiovinia 

Jis dasilytėdamas pirštaisspaigleliai”, jie tik pagelbsti džiovą pažinti, o

(Tva-) ,
kad jaunystėje tankiai pasitaiko nugarkaulio išsikrei- 
vinimas ir išsilenkimas šonan, kurį pavadinsime 
„skaliozu” ir kuris taipgi iššaukia blogas pasekmes. 
Kad butų aiškiau, lai mums patarnaus žemiau pri
vesti faktai.

Sveiko subjekto (žmogaus) nugarkaulis, per vi
są jo amžį yra lietum—suprantama, jei į jį žiūrėt iš 
priešakio arba iš užpakalio, bet ne iŠ šono, kaip męs 
pirma darėme. Visi augščiau aprašytiejie norma- 
liški nugarkaulio išsikraipymai į priešakį ar į užpa-

y kalį tęsiasi per visą Skeletą. Bet už tai nugarkaulio 
išsikraipymas į jjonus jau yra nebenormališku,—tai 
pasidaro arba nuo netinkamo darbo arba ligos pa
sekme. Toks į šonus nugarkaulio išsikraipymas paei
na iš įvairių priežasčių. Męs jau žinom, kad žmogaus 
sėdynė susideda iš neišskiriamų arba nepajudomų 
kaulų ir nepajudomai surištų su kryžiakauliu. Tiktai 
tada, kada abudu sėdynės kraštai turi lygų padėjimą, 
nugarkaulis žiūrint iš priešakio arba iš užpakalio iš
rodo tiesum. Bet kaip tik vienas sėdynės kraštas 
užima žemesnį padėjimą, negu kitas kraštas, tuojaus 
juosmenio dalyje nugarkaulis turi išsikreipti į tą pa
čią pusę, į kurią palinkusi sėdynė. Šitokiame atsiti
kime tiesus liemens padėjimas galimas tik tada, jei 
augštesnėse dalyse nugarkaulis palinksta į priešingą
ją pusę, kuomi ir atitaiso liemens tiesumą ir viso kū
no lygsvarą.

Kiekvieną kartą, kada tik męs stovime ant vienos 
kojos, mųsų nugarkaulis ateina į tokį padėjimą, kaip 
parodyta 8-ame paveikslėlyje iš kairės. Jei to ks

(Pav. 9.) 
venimui reikalingiausią organų. Šitamejatvejyj la
bai naudinga krutinės gymnastika. Ir iŠ tikrųjų— 
pas tuos žmones, kurie ilgai tarnavo kariumenėje, la
bai retai suserga kvėpavimo organai. Mat kariume
nėje kareivį mokina visuomet tiesiai stovėti, ir tas 
daugeliui sustiprina nugaros raumenis ir normališkai 
iškraipo nugarkaulį.

Krutinės klėtka pasidaro iš dvylikos nugarkau
lio kauliukų ir iš dvylikos porų šonkaulių, išdalies 
sujungtų krutinės kaulu (krutinės lenta). Kiekviena 
pora susideda iš dviejų sulenktų kaulų, kurių dides
nėj! užpakalinė dalis susideda iš kaulo, o mažesnėji, 
priešakinė—iš kietos kremzlės. Judant krutinės 
klėtkai didžiausia rolė išpuola šonkaulių kremzlėms. 
Septyni viršutiniai šonkauliai tiesiai sujungti su kru
tinės kaulu, o trįs mažesnieji šonkauliai prijungti su 
pagalba tam tikro, augštyn einančio lanko ir tik ga^

išgydyti džiovininkų, nors da nesenai vergu
siems labai palengvindavo.

Tas Koch o vardų lyg biskį numažino. 
Vienok jeigu męs padėtum ant svarstyklių vi
sus jo išradimus bakteriologijos srityje ir šitą 

Ir išdidžiai į juos žiurėjo motina, bet nuo apsirikimą su tuberkulinu, tai t*»li gražu nu-
-tmuoas- -orams pavyzdį, kad

mškasakmemms-suflpas, pakilo augštyn na- žmogus, nors ir be didelio mokslo, nežiūrėda
mas ir po jo Gugėtuosius kambariu* klaidžiojo mas kr>t<kos, turi sekti patraukimą prie gerų 

darbų, ir visuomet pelnys liaurų vainiką ir pa- 
Prisiartino naktis. Neapsakoma tamsa šaulio geradėjo vardą, kaip ir Robertas Koch.

apklojo snieginius laukus ir medžių šakos, ku
rios sveikindavo rytais užtekančią saulę, nu 
linko iš baimės. Žmonės kovojo prieš ją silp
nomis lempų ugnelėmis, bet tvirta ir begailes- 
tinga tamsa, apklojo viską.

Hižniakovas nemiegojo. Jis susirietė po 
lupatų krūva, norėdamas pasislėpti nuo nakties 
šalčio ir verkė - be- privertimo, be skausmo ir 
drebėjimo, kaip verkia tie, kurių siela yra ne
sutepta, kaip kūdikių, ir,^nuodėmių nėra. Jam 
buvo gaila savęs, taip susirietusio ir jam rodė
si, kad jam gaila visų žmonių, viso jų gyveni 
mo ir tame jausme buvo gilus, paslapčių pil 
nas džiaugsmas. Jis buvo matęs kūdikį nese
nai užgimuų ir jam rodėsi, kad užgimė jis pat* 
—į naują gyvenimą, gyvens ilgai ir gyvenimą- 
paliks gražus, prakilnus. Jis mylėjo tą naują 
gyvenimą ir apgailestaudamas jį prasijuokė, 
nustūmė lupatų krūvą ir klausė:

— Kodėl aš verkiu?
Bet nebuvo, kas atsakytų, o vienok at

sakė:

Ir tame žodyje buvo taip gilios mintįs. 
kad, tarsi jaunų, karštų *š«rų vilnįs, suvilnia- 
vo sunaikintoje krūtinėj žmogaus, kurio gyve
nimas buvo taip labai varginga* ir nuobodus. 
Bet galu galvos jau sėdėjo mirtie ir laukė-----
rami, kantri.

Robertas Koch.

Mažai rastum tarpe civilizuotų žmonių, 
kurie nebūtų go dėję vardo Roberto Koch. Bet 
retai kuomet sau motinos pamDlina, koka tai 
didelis buvo tas žmonijos geradėjas, kuris jų 
kūdikiams atrado apsergėjimą nuo baisiausio 

difterito (kaklinės). Ožmonijos priešo

Kalėjime.

Tik keturios sienos, mažutis langelis, 
Plūdimai sargybos piktos...
Per langą švytruoja padangės sklypelis — 
Lauke atgijimas gamtos!

O čia gi.. ? iš kampų tik plaukia dvokimas. 
Ten knibžda gyvūnų šimtii!..
Per dienas kartojas vienokis šaukimas: 
^unssnuky, nutilk!—ar matai?!

Šovimas!.. Už sienos silpnai kas vaitoja: 
„Sudiev! —ei, sudiev jums vargai!..” 
Tą atbalsį msths kalėjimą kartoja — 
Ten miršta jauni

„Sudiev!” O tas žodis, kaip drasko krutinę!
Kaip tankiai kartojasi jis__
Kasžin, ar liuosybės saulelę auksinę 
Nuvargę blakstienos išvys... ?

O, ne! Neįvyks jau tos brangios svajonės... 
Kalėjims apkaltas tvirtai...
„Sudiev!”—man ausyse vis akam b’ be malo

nės,

draugai.. .

Ištarsiu ir aš jį greitai!..

Tik keturios sienos, retėžių žvangėjims, 
Nuožmiosios sargybos keiksmai....
O! jauną krutinę kaip slėgis ilgėjime! — 
Kad' galas ateis jums ~ skausmai!!. -•. 

27-VI-10.
8. Strazdas.

(Pav. 8.)
*

a. Iš dešinės—tiesi nugara iš užpakalio žiūrint; b. Iš 
kairės—iškreivinta nugara. Reikia atkreipti atidžia į krei
vę padėjimą sėdynės, į išsikraipymus nugarkaulio šonuos- 
na, į mažesnį išsivystymą krutinės klėtkos ir į nelygų pa
dėjimų abiejų menčių.

jd^nės išlinkimas buna ne retkarčiais padaromas, 
a esantis prie kokio-nors darbo, tai ir augš-bet v"

tesnėseNialyse nugarkaulis persikeičia ir ant visados 
pasilieka į šonus iškrypusiu. Tokius atsitikimus ga
lima patėmyt ir tuomet, kada viena koja iš prigimi
mo buna trumpesnė už kitą. Taip-pat ir tada, jei 
męs sėdime ne tiesiog, bet turime papratimą palinkt 
į šalį; tokiu atveju pasilenkimas į šoną priverčia pa
linkt ir nugarkaulį. Labai tankiai atsitinka, kad fy- 
ziško vystymosi periode pripratimas sėdinčiame pa
dėjime lenktis į šoną, arba pripratimas apsunkinti 
vieną, kurį-nors petį, atgabena nemalonią pasekmę, 
būtent: sėdynė ir nugarkaulis pasilieka ant visados 
sukreivintais *). Nuo išsivystymo nugarkaulio į šo
ną galima išsisaugot, tik reikią kūną prižiūrėt. Rei
kia vartot tam tikrą gymnastiką ir lygiai apsunkint 
visas kūno dalis, o ypatingai nereikia perdaug veikt 
viena dešine ranka. Toks apsisaugojimas turi labai 
didelę svarbą, dėlto, kad kaip žemiaus pamatysime, 
išklibimas krutinės klėtkos duoda progą lengvai įsi
gyventi baisiai ligai—džiovai.

Pirmutinius lapus pašventėme maž-daug smul
kesniam aprašymui, kaip sustatytas žmogaus nugar
kaulis ir apie jo vystymąsi. Tie patyrimai bus labai 
mums naudingi kalbant apie krutinės klėtką. Į nu
garkaulį nereikia žiūrėt, kaipo į kokį aparatą, ant ku
rio rymo visas kūno sunkumas, bet kaipo į vietą prie 
kurios prijungti šonkauliai. Šitas mechanizmas, jun
giantis visus šonkaulius į krovą, tufHšlaikyt intekmę 
visokio nugarkaulio keitimosi. Sveika ir normalif- 
ka krūtinei klėtka priguli nuo tveiko ir normalitko 
nugarkaulio. Visokį budai fyziško lavinimosi stip
rinanti ir tobulinanti nugarkaulį visados naudingai 
atsiliepia ant krutinės klėtkos ir ant joje esančią gy-

*) Vienpusiškas liemens apsunkinimu labai aiškiai rū
dingas parodo pasekmes, pav. pas daugelį vaiką, kurie pačio
je jaunystėje, ligi 14-15 metą, nešioja laikraščius ar kitą ko
kią sunkenybę, pasikabinę dirželiu per petį. Toks vienpusiš
kas darbas stačiai kenksmingas. Ir kaip lengvai galima šita
me atsitikime pagelbėt! Užtenka tik mažo vežimuko ar tam 
tikrą juostelių, kad sunkenybę galima butą nešt ne per šoną 
pasikabinus, bet ant nugaros.

b. 
(Pav. 10.)

Kaip kilnojasi kntfinSs klėtka kvėpavimo 
rint iš kairės, a) iš^*4pus, b) paprastame padėjimą. Y 
Y1 linijos pravestos lygiame atstume nuo 
linijos h ir hl pereina tas pačias nugarkaulio 
rodo, kaip išsipučia krutinės klėtka įkvėpimo laiku.

Kad mums butų aiškesnis 
klėtkos, męs prisižiūrėkime 
11. Prie to paimkime momentą, kada 
iškvėpęs kvapą už pirmutinį punktą (pav. 9 
iš kairės). Iš pirmo pažvelgus (pav. 
mums puola į akis tas faktas, kad atskiri 
ne tiesiog eina priešakiu; priešakiniai jų 
daug žemiau, ne kad užpakalinis galas (taip 
ma šonkaulio galvelė). Toliau galime 
veikalėlių 9 ir 10, iš kairės, kad šonkaulių 

nugarkaulio 
kaulas.

kremzlė^ kratinės kaulas.
(Pav. 11.)

Judėjimas šonkaulių, jei žiūrėt į skersai perpjautų 
krutinės klėtka. Iš kairės—iškvėpimo laiku, iš dešinės— 
inkvėpimo laiku. Šonkaulių ašįs, pažymėtos linija X ir XI 
pravestos lygiame atstume nuo vidurio krutinės klėtkos.

iškvėpimo laiku, nėra tiesum pailginimu šonkaulio, 
bet daro kampą taip, kad toje vietoje, kur baigiasi 
kaulinis šonkaulis ir prasidėda kremzlinis, pasidaro 
kaipir sulenktas. Šitas apsireiškimas ant pirmutinio 
(augštutinio) šonkaulio ką tik intėmijamas, ir juo šon
kauliai žemesni, tuo labiau tai galima patėmyt.

Trumpai dirstelėję į krutinės klėtkos sustatymą 
ir į jos pirmutines ypatybes, galime toliau, jau leng
viau apsipažint su kitais krutinės judėjimais. Suly
ginimas paveikslėlių 9 ir 10; iš kairės, su
10 iš dešinės, mus pertikrina, jog šonkauliai, inkvėpus 
orą, pakįla daug augščiau, negu iškvėpimo laiku. Že
myn šonkaulių palinkimas darosi mažiau statesniu ir 
artinasi daugiau į horizontališką padėjimą; visa gi 
krutinės klėtka išsiskečia kaip į plotį (pav. 9 iš deši
nės) taip ir į augštį (pav. 10b). Kokiu gi budu gali 
krutinės klėtka persikeisti Pilnas krutinės klėtkos pa
sikeitimas nėra kuom kitu, kaip tik išsipūtimu visų 
24 šonkaulių. Šonkauliai visada vienodai juda. Kaip 
mums parodo paveikslėlis 11-as, šonkaulis dvejose 
vietose jungiasi su nugarkaulio kauliuku. Galvelė 
arba viršutinė šonkaulio dalis jungiasi su krašto vie
no iš nugarkaulio kauliukų; gi Šonkaulio1 gunklelis 
prijungtas prie skersinės nugarkaulio kauliuko išau
gos. Pasidėkavpjant tokiam dviejose vietose šonkau
lio prijungimui prie nugarkaulio, jis tegali tik vieno
dai judėt, tai yra sukties apie save (arba savo viduri
nę ašį), kuri parodyta paveiks. 11 punktinškaja lini
ja. Ta linija taip-pat yra ašimi ir šonkaulio kakle-

(Tolinus bus.)
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savo
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PILVUI

W. E SEVERĄ CO.

Persidirbimas Sutinimas

gauti, prisiunčiant VIENA DOLERUKĄ

išvažiavimą
17 d. liepos

SEVEROS 
KARTAVYNIS

,.Žmonių 
Antra lai 
Pittsburg,

Dono Kazokas
P. O. Box 1,

So. Boston, Mass

žarnų 
nėjimo. 
k rautu

-1339 
cago,

Room 819, 
Tel. 4743 Beekman.

Gali nusipirkti pas aptiekorins. Visada reikalauk kad tau duotu tikrą 
Severos Vaistą.

->3TOMACH^

BITTERS

Garsiąją knygą ,,Raistą“ dar 
extra.

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO
3248 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Gamta y 
dideliu turiniu ant kiekvieno 
puslapio. — Goethe.

U. MIŠIĄ VICZIENE.
Pasekmingai atlieku savo darba prie 

palago. Taipgi suteikiu visokias rodąs 
moterims, parūpinu gyduoles.

Turiu DIPLOMA ir 25 metinę prak 
tiką gydyme — Reumatizmo, Džiovos jr 
Vidurinę Slogą.

Mrs. U. Miriavičienė, 
432 North 2-nd st., Brooklyn, N. Y.

Išvažiavimas.
Lietuvių Apšvietus Dr-tės 

Choras parengė 
Glindaile girioj- 
M al on i ai užkviečiam Brookly 
no publiką atsilankyt’.

Tik mažai kam tikę žmonė 
neturi priešų

Tauta be įstatymų, vistiek 
ką žmogus be persitikrinimų.

\ — Zacharia

atsižymi ant nerviškos sistemos 
rezultatas huo to moderniško gyvenimo su 
jo nesmagumais, bėdomis išeina nerviška 
silpnybė. Ir tavo nervams yęa reikalingas

Nuosakus m i e s č i o 
n i s .

Yra tūkstančiai būdų būti 
labai nedoru žmogumi, rieper. 
žengiant nei vieno įstatymo. -

yra 
veiksmės pilvo, o 
sto savo namuose

VIENINTELIS LIETUVIŠKAS . j 
KOTELIS

J. B. DAINIO. :
Skanus alus, gardi arielka, visokiu 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai1 
ir iš apylinkės nepamirškite šio* 
puikios vietos, o busite užganėdinti.1

36 OXford Str.
Kampas Lee Park Ave. i 

Wilkes-Barre, Penn’a.

artoti per ilgus metus ir dabar žmones jiems 
Gali ir tu į juos įsitikėti.

Tas kas priešingas prigimi 
mui, n;ekado-» geran nenuves

— Schiller

PALAIMINTI APS1SZVIETE, NES JU PASAULE!
PAGERINTI SAVO BŪVI, TIK PEB MOKSLĄ IB APŠVIETA TEGALIMA.

AMERIKOJE, KAD NEMOKI ANGLIŠKOS KALBOS, tai nors apsišvietęs, 
geresnio darbo negausi, bet visada reikės vilkti sunkiausią darbą jungą. Dabar
tinėj gadįnej, kas neskaito laikraščią ir knygą, kiekvienas yra daugiau nieks, 
kaip dvi-kojis m u 1 a s, nepaisant nors tamsybės apaštalas, kapucinas ,,tėvas, 
Kazimieras“ ir užtikrina visus tamsunus. kad „tamsuną yra karalysttTdangSus“, 
tai yra mulą išganimas APSIŠVIESK. NEBŪK MULKIS, PAGERINK SAVO 
BŪVI. IŠMOK ANGLIŠKĄ KALBĄ. BUSI LAIMINGAS--- DOVANAI!

Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik
raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa
minėtą laikraščią: t. y. „KOVĄ“, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISVĄJĄ MINTJV per ištisus metus; t ei p-p a t gaus dovanai garsiąją kny
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzą kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar. „GRAMATIKĄ (MOKYTOJĄ), iš kurios išmoks anglišką KALBĄ, 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščią prenumerata metams viėttek 2 dol. 

Į kaštuoja, jei užsirašys iš rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, kad 
laikraščią skaitytojai daugintąsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama
tiką, išmoktą anglišką kalbą. ;

Miela 
bet tik tiems, 
kį mums buvo 
au save mums 
kaipo bendra- 

. butų 
turėti

Didisai Lietuvos Kuni
gaikštis Vytautas. K oncerti 
nis Maršas (Žodžių nėra.) At
minimui garsaus didvyrio ir 
kryžeivių apgalėtojo tie Žal
giriu 1410-1910 m. 10 an o 
kompozicija Petro Sts n ke vi 
ciaus. Išleidimas A. Macie 
jauskio knygyno, Ryga. In fo 
lio. Pusi 5. K aina 60 k a p.

Prisiuntė Engelmann A 
Muhlberg, Leipzig, muzikos

The American Tobacco Co.
. iSacosscrs to GAI 1AX

Važiuojant re k i.t p^imt ka
rus Union avė., B’-shvick avė.. 
Wyckoff avė, kurie atveža 
iki Rgdewood šrebelių, nuo 
Štebelių paimt karą Rirdmond 
Hill; išlipti reikia aut pirmos 
stoties įvažiavus į girių.

VARTOJAMAS PER 40 METU.
Bent kokia rąšis arba prekių iš- 

dirbystė, kuri suteikė didžiausį 
užganėdinimą per 40 metą, rodos 
gali būti verta, kad visi ją pirktą.

Pagarsėjus tabako NAVY iš
dirby stė ir yra tokia. Beveik tarp 
pusės šio krašto gyventoją šis ta
bakas buvo mėgiamas, kaip rūky
mui taip ir krimtimui. Jis užima 
pirmutinę vietą tarpe ilgai-pjaus- 
tytą tabaką Amerikoje; jo popu- 
liariškumas yra gana žymus. Mu
są skaitytojai, kurie dar ligišiol 
nevartojo šito tabako, kuris yra 
vieninteliu geriausiu American 
Tabacco Company išdirbiniu, yra 
kviečiami pamėginti. Ir jeigu tik 
pamėgintą, jie vartos jį nuolatos.

Tabakas NAVY,- be to, tinka ir 
cigarėtams. Cigaretę darymui yra 
suteikiama popiera, apsaugota 
nuo drėgnumo ir dulkią, dovanai 
su kiekvienu pakeliu. Yra geriausias kaip dėl rūkymo teip ir kramtymo. Per 40 

metą užimdavo pirmą vietą tarp kitą gatunką. Pakeliai 
yra padariti iš popiero per kurį nei dulkės nei šlapumas 
ne pereina. Geriausias cigaretam. Popieras cigarėtams 
dovanai prie kožno pakelio tabakos. Kad neapsigautum, 
tėmyk ant trade-mark ir parašo „Gail & Ajl.”

Reikalingi 
siuvėjas ir siuvėja prie siuvimo mo
terišką dr^rpaną. Kreipties per „Vie 
nybės Lietuvninką” Redakciją.

Simui Valkatai:— Eilutės 
pe silpnos, nedėsime. Tams 
tai patartume plunksnų lavin
ti nuo rašinėjimo laikraštin 
paprastųjų žinučių, kurių Uu-

— Ar negalėtnt man pa*a 
ky i, kur gvvena garsusis pij- 
vo ligų daktaras p. Sudžiovė 
lis? Ar esu ne čia būvis, at 
važiavau gydytis iš kaimo.

— Eikite tiesiai, paskui 
ties augs t u raudinu namu pa- 
Bukkit į dešinę, praeikit dvi 
gatves, imkit į kairę. o ant 
trečios gatvės sėskit į arklia 
karį; išvažiavę arkliakario Ii- 
Diją praeikit dvi gatie*, vėl 
sėskite į tramvajų >r <Uvažiuo- 
šit ikj galui.. .

— Atleisite, kad aš jus per
trauksiu. Kas žin ar aš šen- 
dien tokiu budo suspėsiu į 
daktaro prieinamąsias valau 
das?

DIDŽIAUSIAS LIETUVIŠKOJE KALBOJE
i KATALIOGAS ^5:

Drapaną, Aprėdalą, Laikrodžių, Lencugėlių, Žiedą, Špilką, 
Armoniką, Koncertiną, Skripką, Klarnetą, Triubų, Šnekamą Maši
ną,'Pianą, Vargoną. Siuvamą Mašiną, Žiūroną, Britvą, ir šimtą'vi-

. a-nglią kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
aisičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
m a, o pats negali apdirbti savo reikalą provoj,

- męs tau pagelbėsime. Daugelis žmonių tapo su-
* ’r neišmanydami kaip vartoti savo reikalą.

' MZ praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 
ant amžią. Męs užsijimam tokiais darbais: patamavom daugelėm žrnonią, 
pat aro aus i m ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymą reikaluose. Rašy
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS: -.1

Kvailiai ir galvočiai — abeji 
nepavojingi; sergėkitės tik" 
puskvailių ir puspročių.—

Goethe-

spaustuvėj. Kab dar neu terašėte, 
skubinkitės prisidėt su 25 centais, 
o gausite knygą į namus ir Jąsą 
vardas bus pažymėtas ant tam tikro

SEVEROS VAISTĄ 
Inkstams ir kepenims.
Tas vaistas duoda inkstam substanciją reika
linga dėl atnaujinimo seną ir nesveiką įnkstą 
celią, ir per tai gėlbia Inkstus nuo visotinio 
nusilpnimo. Kaina 50e. ir $1.00.

Prisiąsk 10 c. markę uždengimai paČto kaštą ir męs jį prisiusime 
Tamstai dykai. Adresuok mums šitaip:

tymai yra silpnųjų drau 
Schiller.

Maži protai pagamina me- 
iaga, o dideli sutveria. —

Schuman

veido, ranką ir koją,’teipgi išbliškis ir slob- 
nnmas yra ženklu inkstu ligos. Neužmiršk 
apie tą ligą, bet skubink vartoti

Severos Nervotonas.
Yra tai plačiai žinomas vaistas kaip savo ge 
romu teip ir veiksme. Apspakajina nėr 
vua, padidina sveikatą ir suteikia smagą mie 
gą. Kaina $1.00

Pabrėžtina.
Londono I)r. F. Tamer pa 

brėžia gerai esą vartoti apsau
goj-mu^ vaistus: Jie netik 
ne! enkia s\ei - atai. bet patai
so maistą. Męs norime at
kreipti rnųsų skaitytojų akį

Senam Vincui 
siuntinėjame, 
kurie jau ne s 
rašę ir iš fakto j 
rekomendavo 
darbiai. M ms už vis 
geistina ka savaitė 
iŠ tamstų m irsto žinias.

— ae, j s nepriima
— K odė* j u* šend en 

priima ?
— Jis numirė jau p..< 

lika metų atgal. . .

Kaškaitis — ,,Apie lietu vii 
studentų anketą ir apie ,,Auš 
rinę11.

Vidutiniško didžio knyga po vardu 
„AR YRA DIEVAS?” 

greitu laiku apleis spaudą. Pasi
remdamas ant senovės istorijos nu
rodžiau priežastis, kodėl religijos 
nuolatos mainės ir kaip priėjome 
prie viendievystės. Kas tą knygą 
perskaitys, pilnai supras ir kitam 
galės pasakyt, ar yra dievas ar ne. 
Jo* išleidimui sudėta jau kelios de- 
imtįs dol. Spausdinasi „Keleivio”

J. J. Kėniui: 1) žodyno 
spauzdint negalėsime. 2) Ver
timą peržiūrėsime ir atsakysi
me laišku.— Progresas paste
bėtinas ir džiuginantis. Gal 
pamenate—sykį kalbiom, ką 
pastovumas ir/ferrtrds sav^s 
lavinimas padąro. Tai patyį

Nauji raštai
Žemės išpažintis 

Knygynas’1 No. 1. 
da. Kaina 15 c. 
Pa. 2400 Fifth avė

Prisiuntė leidėja
Birutės Garsai. Parinkt 

dainelės vartojimui Lietu v 
jaunuomenei. Tilžėje 1910 i 
Išleido „Birutės11 Draugij 
Pusi. 48. Kaina 50 pfg.

Prisiuntė „Birutė^7 Draus

ypač dabar ksrštymetėj, į Ui, 
kad jie būtinai pirktus gry 
nūs produktus —tokiu budu 
bus šveugta vidurjų nesveika- 
t<>8 Kai tik jus nors truputį 
pasijauait negerai, jus varto 
k it 'Irinerto American Ebxtr 
iš kartaus vyno. Šitas vaistas 
štrauks uešvarybes ir atves 
virinimo organus į sveiką veik 
lumą. Jis yra labai svarbus 
prie vidurių sugedimo, nerviš 
kuino, pilvo diegulių, 
užsikimšimo ir n^silp 
Parduodama vaistų 
vėse. Jos. I riner, 1333 
8o. Ashland. aw., C

Teisėjas nusipirkęs diplomą 
už pinigus, pirkliaus ir teisy
be.—Fenehn.

visada draugauja su gera sveikata, o kada apetito nėra, tai reiškia 
kad organizmui stoka ko nors.

Dabartiniam laike beveik kožnas turi nors kuom pastipfintt 
apetitą, nes toks didelis karštis atjima jį.

Reikalingos merginos.
2i> merginos, prosinimui maržki- 

nią. darbas čystas, nevsrtojama nei 
vandenio, nei krakmolo: lengvas ir 
nenuobodus; mokestis gera.

Salant & dalant 
Kniok*rboker avė., cor Blecker st ,

Brooklyn, N. Y.
Imkite Union avė. karą, važiuo

kite iki dirbtuvei. (31)

„Aušros” Draugystės
Antroji kuopa. Brooklyn, N. Y.r, pa
kviečia savo narius būtinai susirinkti 
20 d. liepos seredos vak&re nuo 7 ią, 
„Vien Liet.” redt-kcijon Yra daug 
svarbių reikalą aptarti.

Sekr. J. BANIULIS.

W. F. Severą Co. “H“



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Su vienu buteliu

Te]. 862 Orchard

Bank

168 w. 18 th St.
221 Wabansia Ave 
Louis, Ill.

21 Pleasant St
28 Connerton st.

York.
64 Gansevoort st.

120—124- Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.

J. J. Paiksztis 
lt*lU Grand fU 

Breokly*, 9. Y.

73 Grand St
217 Berry St
120 Grand st

K. Brazys, 
2t« E. Mala rt. 
Plpnouth, Pa.

Temykit ant Ankerio 
ženklo apsaugojimo

Graudus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus...................................  10c

ABROZŲ.
— Darbą — 
atlieku pu i 

k kiaiužpriei 
W namą prekę

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš nii 
Coliogtško senovės lietuvi < padavimo 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis) 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi

kmėse.
tuvojo.. . _ - _ . .
kingoje formoj, Kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas ii to paskui išėjo. Labai lengva per- 

j .rasė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
žais J Stern, Lietuviškai vertė J. Ši- 
daras. Plymouth, Pa, 1891, pusi, 94 15c 
ftJnezai Arch. Sodietis-deputatas An

glijoje. šia knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt? Parašė A. D. Plymouth. Pa. 
1905, pusi. 18.................................. PlOc

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivę. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite

Isterija Septynių M 
skaitymai. Išleidimas 
Pa. 1904, pust J58.
H kuY*atstranda nusidėjėliai’ Soči 

joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai paroao, iš kur musę laikuose 
gimsia. prairęs prasižengėliai ir nedorė
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

£ 203 E. Broadway, New York, N. f, 
A Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
1 Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet; 
> Petnyčiomis uždaritas.
F Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai

box 112, W. Pittsburg, 
romatizmo, ir vidu-

Gvarancljos Numeris
15524

DR. RICHTERS 
r^/'PAIN- ,

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių. 
s Specijalistas prie ligų chroniškų (įpenėjusių).

M

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

Adomas MIekevyčia (1798-K’. Jo gy 
senimas, raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar socialistas gali but kataliku? So
diečiams Ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

Gyvenimas Genovaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 226............................................... 50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro
oklyn, N. Y7, 1908, pusi. 18 ....... 10c 

Gudri Našlė. Juokažaislė dvėjose vei- 
Paimta iš tikro atsitikimo Lie- 
ita knygutė perstato gana juo- 

__ w j, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo ger| jaunikį ir f “ ** “ • • v — • « • <------ - - --
statyt teatr mylėtojams. Pa

M0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 16 C. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo....................................10 c.
Aritmetika mokinimui*! rokundų 
su paveikslais (apdaryta)....... 36 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolalnis,
Box 62. - New York City.

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 .............................€d5c
♦ Idėja ant mėšlyno. Apysaka męsę 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 19c
Isterija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............. 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dėję. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85..................... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Čemeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c 

♦IŠ bažnyčios istorijos. Kiesvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

r Sarnalius. Alden, F

New Phone 4023-2. Lock Box 48.
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 
ant geriausię linijų ir greičiausių lai
vę ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

, Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st. 

Lit. National L’brary,
112 Green st

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

.. ew
M. Danielius,

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapitolas...................................... 100.000
Perviršis....................................... 60.000

Tris procento mokame ant padėtę pi- 
nigę. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geriusia užtikrinta urė- 
diską banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident. 

G.N.Postlethwaite, Kasierius.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Razutis & DIxor
101-108 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

7 Galit askausmu giltine praginti. 'i 
f Šiems vaistams dėl sutepimo negal' 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1- 
'Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A R AD. RICHTER & CO. 1 
u, 215 Pearl st., New York. A

• Mytkai, pasakot ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec 
kenstedtą, vyresnįjį senoviškų^ kalbų 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Lįepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerų ir piktų dvasių, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c

dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31............ 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš 
žmonięp adavimų, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė 
Io. * Lenkiškai parašė J. I. Kraszewski. 
AetuviŠkai išguldė F. M. Dvi dalys. 

Plymouth, Pa. 1905 pusi. 174 ........  50c
Laima ir planetos. Knygelė tinkant

’ ar nelai- 
vaikinas.

j. Iš Europos nuolatos pareina viso- 
r Iriam pasirinkimui knygų rusiškę, 
> mažarusiskę ir lenkiškų: taipgi gra- 
( Žiausię atvirėlię (post—karčių), lie
tuviškų ir lenkiškų. PardarinSju ir 
P užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
D kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš 

Europos.
J. MILEVSKI,

į 120 GRAND St BROOKLYN, N. Y.

Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą AGENTU R A rrrr
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotograf istas ir Maliorius 
VISOKIŲ

v Augia darbininkų judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 "15c 

Apuoko Sausai. čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siek tele visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi................................................ X- . 15c

New Phone 1284 — R.

PUIKUS MOTELIS! 
KAZ. MILIŠAUSKO.

Goriausia nžeira lietuviams, 
kalė mitingams ir susirinkimams. 
Priek tam laikau kriaučyste. 8te- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.

Kotelis žemai, o kriaučystė viršuj.

■ AT E t K11EM I todėl, kad esu tinas
ViI Kr gali geriausiai pat”?i
k|PjT džiu ir už tai turiu c
■Ir New Yorke. Aš esu pasiryžęs sergančius gydyti, o sveikus mokyti

■ sveikata; lot), j, kad svei’
ir dangus turintis—gera sveikata. Aš daugiausia F gydau sergančių ir daugiau už kitus gaunu 
pasveikusių paveikslais; iš daugumos nors keletą čion patalpinu.

Newark, N 
V. Ambrazevyčia,

New Britain, Con 
M. J. CzeponFs 
J. Mažeika,

(Kietųjų anglinių kelias), 
Trumpiausis kelias į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola 
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie- 
■BEKE&SI ti n į agentą arba ra- 
IF1I uOlInuI lykite pas;
■pWnll|nM George A. Cullen, 

General Passenger
..... ..... Agent,
- — 90 West Street, N. Y.

O SERGANČIUS, SAKYDAMAS:
RBA PARAŠYKITE PAS MANE, AŠ IŠGYDYSIU;
s'aras. pažinsiu visokias ligas ir teip-pat gyduoles, kurios 

1 ‘ Vyrams ir Moterims,nes dauK ligonių periei- 
elį patyrimą, geriau negu kokis kitas daktaras, garsiamjam 

kaip užlaikyti 
ikatos žmogus yra nelaimingas, nes geriausias išganymas 

laiškų padėkavonių su

A. VOLCIK, iš Matheson, Canada, Ont
Išgydytas nuo galvos skaudėjimo i

kurtumo. Į ir mo'.i-ri-kų I
GUODOTAS DR. HARTMANN! Nf teip seniai kaip t* naudoj-c; J ,-iį >. >•<; < le«. tai n ir > jų greitai pa»'-elkau. nors buA’ati - rgQ» o po
operacija h špitolė g Įėjau, tad jaučiausi blogiau .U rs-v C t- t»-n <lak‘arai n st<.ję b v • vilt es man** išgydyti; bet Jųs d-.rodėte, kad n»-1<- sybė, išgy- 
dydsmimanp! Vi tai širdingai dėkavojn .1 n m« Va(. NTINAS >' i <; >\’ė . įsi l;,«-.d->r«on st . Jersey City, N J

Todėl čia kalba žmonės, ką aš jiems padariau, per tai ir tau galiu teip padaryti. Rodos, kad geresnių darodymų nega
lima reikalauti!

SERGĖKIS nuo meškerės knygutės vadinamos .. Vadov
brudą, suviliojimo INSTITUTAS.

Kad jautiesi nesveiku, tai netrotyk laiko, nesendink ligos, jei nori bnt išgydytu, tai kreipkis prie manęs, kurie gali 
ateiti ar atvažiuoti, tai užprašomi į mano olUą asabiškai, o toliau gyvenanti parašykite lietuviškai kas kenkia, ant ko 
j autiesi nesveikas,

am prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, ir kad padaryti veidą teip 
Čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mostį, preke 50 centų. 
„La Metamorphose” Muilą, preke 15 centų. 
„La Metamorphose” Pudrą, preke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant musę adreso:
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D.,
110 W 34-th St., New York

So Boston, Vfssg.
N- Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
A. Zokaitis, 30 School st.

Turners Falls, Mass
K. P. Szimkonis box 671

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš' 

kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

ataišankn*iu> apsiimu išgydyti:
R^nmatizT ą, akandėjfm^ sąnarių, kanlų, Ftrėn, , kc,ų |><čųirs>> ų t / kietėjimą, skaudėjimą fr nedlrbimą vidnrlų Gal-oa akanfmą, alrdkfl 

lnk«tų ir p a; c q 1 gaa. Greito pailsi o, annkans Rvėpavitnn, l<»rq ir n »il mAJuaiua vyrra. Didelio supy kimo, dysp^ps jos n<-r'q ligos, teipgi nuo 
janny«tAs kiiilų j^antqn sveikumų sėtina m>>ė<r mo blo< ų enr ų, vieok ■{ u ?.<►! krečiamų slaptų li?ų. Teip pat MOTKKŲ skausmingą mėneainią. 
baltųjų t'ke Irn •. g-iTubo ir visokių moteriškų lik’ų; n hIImj it ka<! k ti’d, tara; Jums nepagelbėjo, aš k»<i a Siim’i t<d ir išgydysiu ėvietiaa ir niiaisenė- 
jn-ias l.j' a. Geriau, k> d 's kr.ru> pas mane at-išan) t m, pirmiau n 7 1 kur ,:t r. j«1 ne arabiškai, tai parašyk lietuviškai R. syk ■ alp moki Ir kaip 
jauti n» eveiknmns savyje sez snprssin, iaztirein d t: opi u rodą, fr >'! r> H : r. t 1'. rain g' duolee, knriop , ra ger’.ar sioe ir naej*; pjo isz> acbmo, o apturėsi t 
sveikatą be skirtumo kaip toli gyvenat Apraj>/‘nt 1 gą. Haur'ant n dus >t:o DAKTaI O. visada adresm tl ant mano vardo taip: —.-------------------

DR. F. HARTMANN,
218 East 14-th St. New York City, N. Y.

Ofiso v al uuoll irz ryto iki 1, nuo j iki 5 v ai pop. šventadieniais nuo 10 iki 1 Vakarais Panedėl. Ir l'ėtn nuo*—8

Waterbury, Conn.
L Zementauckas, 39 W. Porter St.

Worcester, Maa*.
J. Kalakaoskaa, 554 Green

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ross Ave

Gibson st.. Yongs- 
<> skausmų vidurių 
ros silpnybių.
• le <. tai nil 

arsi n stojt; b
• X !(’ . .1S3 II.

PINIGtF- SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokion pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus” 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymą, kaipo tai: Šifkortes 
ir pinigų pasiuntimą.

47 ..................................................   25c
Lfoteviikes daine# ii ri»ur Burinktes. 

Yra tai raukius iš 400 visekių dainų, ku
rios yra paskirstytos aut 13 dalių: Tlvy- 
niikM dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiikos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meillikos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos, Dainos ii 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudes dainos. Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 498   tt.OO

4 Apdaryta...........82.50
Lhtavos Istorija. Šimano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 81.50

Apdaryta.......................82.25
Lietuvos Isterijai Si m an o Daukante. 

Nuo Gedimine D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusi 531............................................. 81.50

Apdaryta ................. $2.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru 84.00
Lietavių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Apraše apie lietuvių praeitį. Kiokienam 
lietuviui yra naudinga apie Ui žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L Ply
mouth, Pa , 1904, pusi. 464.......... 81.50

ToinasII, pusi. 564 ..................... 81.75
Abu tomai........ . .............83.25

gMy Kogėriansia ; 
darau nan-fj 
ja8 8kr*pka8' 

ir taisau. J 

G.BĘNSON,; 
J28 Bedforaa;c.J“SV”’; 

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,<i 
du blokai nuo Grand st.)' 

Galerija abdara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare, i 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare/

Brookly
E. Fromas, 
T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S Gritz, 541 Main
P. Bartkevičius, 877 Cambridge

Chicago, Ill. 
Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis,

E. St
K .J.Baranauskas 452Collinsville avė

Kaston, Pa.
Feliksas Raulynaitis. 196

Kenosha, Wis.
M. K Petrauskas, 918 Gunie st.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

RTMANK

ladawanna

kr.ru


randasi lie-

KATAL10GAS DYKAI!

Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

BANKINIS NAMAS

Nik. P. Zelwis
TAUTIEČIAI

Residence

Telephone 
1285-5

POWSZ£CHKATTSTkWA
f KRAJ0WA

SU «94 t

G. A Fritziuger (policmonas) Wilkes- 
Barre Pa. išgydytas nuo sunkaus išsiver
žimo 5 metai atgalios, nenešioja diržu.

Thom . R Williams, anglekasis iš Hy
de Park Pa. išgyditas nuo išsiveržimo, 5 
metai kaip diržo nenešioja.

R. D. Greenwait, mašinistas prie Pro
spect Brekerio, Breslau Pa., du vaiku 3 
ir^G. metu senumo, išgydyti nuo išsiver
žimo, o diržo nenešiuoja 2 metu.

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Saugokis i

TeL 2834 Greenpoint J
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

-pas PETRA A DRAUGEI! : 
Skanus alus, gardi arielka, ellus, vi*

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Išbalsamuotojas ir laidotuvių 
Direktorius.

Karietos laidotuvėms, veseilioms fr 
krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Antanas Staszauckas.
Lalkanpalkioje vietoje S&ltmą, atlaikau aks 

alinsiu* garimu e ir kvepenčlne Cigaras. Lietu 
vbd nepaminkite atsilankyti pas savo vientautį 

No 2Cor.Nesbitt ir B
A 2AST PLYŠT JUTE KA

M. Aly ta, 224 E. Main St., Ply 
mouth, Pa.
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St.
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 —
Oak St., M-t Carmel, Pa

MASTUS REALTY CO
120--124 Grand St.,

Brooklyn, b
Telephone, 2427 Greenpoint.

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK <fc CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Lrbau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentą.

F PUIKUS HOTELIS 

Andriaus Milišausko
V Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visokį vynai ir kve- 
k pianti cigarai.
K Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
Ktur, nepamirškit šios puikios vietos. 

’16 Baltimore st. Wilkes-Bane,Pa. 
| > Priešai Central Dypą

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos Žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumas kaip tarp gtfai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba ,,ištaisymas” tabakui yra tuomi. kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
resell! ų. Nepamirškit šios atsakau*, 
čiauslos vietos, o busit užganėdinti. ; 
73 GRAND 8TR. BROOKLYN, N. Y.

Palei Wythe Ave.

Kas Nusipirks Naujų juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios preke 
15 cent, tam Prisiusime Kataiioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų. 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbųir tt 
Oeorge A. Pupausky & Co. Dep. 2 
2342 S. Leavitt St. Chicago, HI.

Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų.

Tūkstančiai plikų žmonių atgavo puikina 
plankua, sulaiko slinkimų plaukų nuo galvos la
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji, 
gražus plaukai VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotoe 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing
tone, per patį szių raistų lazradėją su pagerini
mu ir didėjimu substancijų visisztrai neužk«*n- 
kiančių sveikatai ir systems!; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prisiega ir »zios 
szalles įstatymais. Taipgi iazsiųslme plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimų plaukų 
ir atauginti ant iszpllkusios galvos, kaip iszsigy- 
dyti ir isznaikinti pleiskanas, papučkus, deder
vines, niežulį, egzemą ir kitas odos-ekuros li
gas, ant kurių mąs esame specialistais su savo 
gyduolėmis. Bus iezsiųsta jums iszaiszkintmai 
ir darodymai, kaip ezimtai tūkstančių iszeigydė. 
Apraszyk istoriją aa o ligos, o ganei visokias 
rodąs dykai. Beto szloe informacijos ir taip 
kiekvienam reikąlingos, todėl linkėtina, kad joe 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų szlmtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryto 
iki S vakare kožną dieną X Įsomis szventomis 
dienomis uždarj t-.. Ateikite ar ras zykite ūmai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiasi pas mus

Brundza & Co. M. 0. D.
990 Broadway, B’klyn, New York.Jj

($110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus ddšimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir lavoni
niams Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal Terminal 
Board, City o f New York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie
ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvairiausia štorai, hoteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterie-tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in
formacijomis pas:
M. Valentinaviče, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

lite gauti pirkti psiei up^s arba 
mažus ežerus. Labui gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško rasamamig 
(viešbučio) lietuviškai vis 'O nenei, 
kuri turėtų kur praleist vakacijas 
vasaros laiko, tarpe savo tautiečių. 
Norint plaeiaus dažinoti arba atva 
žiuoti pažiūrėt, kreipkitės šiuo ad- 
re m: ■

ANTONY KIEDIS,
Peacock, Mich.

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUCKAS,
80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikąlauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manų, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

, Jonas S. Lopatto
Attorney aad CeunseUor-at-Lavr (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
injos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

t Offisas romuose 47*48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENIMA

Office Phone

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokių Čiulpimo Tabakų.

Jis yra, tyriauaion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanume ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu
pos ir danUmėgenų). Po jo vartonei lieka Čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.
TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA.

Copenhagen Taboka padirbta iš geriausių senų Tabako Lapų, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge
ro, atmesti naturaliiko tabake kartumai ir rūgštys.

Perspėjimas: Imk tik labai maža čiulpimo daugi Oopenhageno. nes gali manyti, jog jame yra per
daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, tortingo čiulpimo Tabako: bet ji pa
laiko tabakinį stiprumu lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalu arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausio Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus, ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamai kožnam Tabako® Štore, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štomika, rekalauk pas mus o męs atsiuntime.

Gydytojas iŠ seno krajaus.
Specijalistas nuo visokių

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
.KAULŲ, PERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ,

Plymouth, Pa. 'T 
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad nei&kleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku-^GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS

ij> — pas — 1

j J onaKulboka
^Skanus Alus, Gardi Arielka,'
» Visokį Vynai, ;
d-------Kvepianti Cigarai.--------

Grand st, Brooklyn, N. Y.
*' (kampas Wythe avė.)

ĮVIN. DAJNIOĮ
12 W. Main st, Plynonth, Pa. *£> 

os Užlaiko visokios arielkos, vyne, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugyt- 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietį VINCĄ DAJNĮ.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavų!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis_ _ * 
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

. SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendieuu apturimi gereusių armonikų, skripkų 

kleruetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių muzikahskų instrumentų. Čūu» au
kso 14 K. Šuųbinių žiedų, dziOgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- zg, 
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokiu skiriaus drukavoji- 
mo masynukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 
terių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu 
tuviekoi kalboi, gražių popierų del rasimo gromatų su _ _____
skaitymais ir daiuoms su drukaotals oplink konvertais* tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 10U0 už $8,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno Ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 drucei abda- 
ryta, prekė su prisiuntlmu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo 

. i Į Į /\ , | / . kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito 
i* U1 ?hAZz hių ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K. 

paauksuotas ant 20 metų preke $3,00. prasto $1,00. Prisiųs- 
—8av<> tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 

talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

Hl M'' vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. f ~ r

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

liktai Tiesu, į““p£».
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosijoj ir Lietuve’,

679 Milwaukee Avenue, ~ CHICAGO, ILL.
^Tano Dirbtum tapo

&pdOM(L7d)Ux

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistiszičą isz< 
dirbimą.

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

ISZSIVERŽIMAS
VERIKOSELE arba netikrasis išsiveržimas
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

PULKAI ir visokios UODOS LIGOS
Be jokios operacijos, skaadėjimo, ar apleidimo savo 

kasdieninio darbo.
PRIEŽASČIAI IŠGYDIMO

L DĖLTO—Kad jojo neskaudanti me
todą likos naudota suviršum per 25 me
tu*, o teip vadinami išbiveržimo spe- 
Cijalistai naudoja ir sekia paskui ji.
2. DEL TO—Kad suviršum 12,000 išgy-; 
de ligoniu; nekurie pribuvo iŠ tolymų 
šalių, o kurias ią vienas išgydė.
3 DEL TO—Kad kožna savo žodi gali 
pinigiškai ir profesijonališkai užtikrini, 
kuri duoda ligoniui, o 25 metu praktika 
gana paliudija apie jo tingumą.

Su tokiais paliudyjimais delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant 
lodos pas Dr. O*Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽDYKA ir pąsa- 
ky» kas tau kenkia, ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pa
sinaudok iš 25 metines praktikos ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas ypatiszkai ar per paczta-
Atsiusk adresa, o prisiunsim knygutę su abrozeliais 

apie išsiveržima, užpečėtytam kopėrte.

Dr. Alex. O’Malley
gton St, Wilkes-Barre, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

KARŪNŲ, SZARPŲ,j 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,*! 
BERLŲ, MARSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt į 

Turiu už garbę apreikszti guo- | 
maniems Kunįgams Ir guodotin ( 
_»-fc<,gystėTns, kad dirbu wi 1

Augszcziaus paminėtus d-tig 
nfr Ptgfansei, Tei-Mngfausei

•i Geriansel, nes per 30 metų 
gimdama tszfiirbimats įgijau

*ęnanJ»$ praktiką ir dėl to galit 
viską padirbt pigiau h geriau ne 
gu kiti fabrikai.

du guodoft*
W. SLOMINSKA* 079 MDLWA

Karmos! Farmos!
Pirkite žemę didžiausioje Ameri

kos Lietuvių Farmerių Kolonijoj, 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far
inas, ant Pietinės Pasidės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa
lei ežerą Michigan, arti dviejų por- 
tavų miestų Ludingtono ir Manisfe, 
į kuriuos suplaukia daugybė laivų, 
geros turgavietės, g^r «s oras, link
smas kraštas, didelis parauk urnas 
visokiems susinešimnins vandeniu ir 
^reležkeliais su Amerikos didmies
čiais. Žemės yra visokios, yra fruk- 
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo
liu, žvyru srba left.;-Iriais maišytais.

Shagen 
®NUFF




